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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman rashoda po osnovu ogla{avawa lekova koji
iska`e obveznik – privredno dru{tvo koje vr{i proizvodwu i
promet lekova
b) Poreski tretman naknada tro{kova kotizacije za u~e{}e na
nau~nim i promotivnim skupovima zdravstvenim radnicima koji
nisu zaposleni kod isplatioca
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-68/2013-04 od
18.3.2014. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

U slu~aju kada obveznik − privredno dru{tvo koje vr{i
proizvodwu i promet lekova, iska`e u svojim poslovnim kwigama
rashod po osnovu ogla{avawa lekova u skladu sa zakonom koji
ure|uje lekove i medicinska sredstva (npr. reklamirawe lekova
putem sredstava javnog informisawa, promocija lekova
zdravstvenim i veterinarskim radnicima koji propisuju lekove, i
to obave{tavawem na stru~nim skupovima, sponzorisawe nau~nih
i promotivnih skupova u kojima u~estvuje stru~na javnost),
Ministarstvo finansija smatra da se tako iskazan rashod
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priznaje u poreskom bilansu kao izdatak za reklamu i propagandu,
i to u iznosu do 10% od ukupnog prihoda u skladu sa odredbom
~lana 15. stav 6. Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13
i 108/13, u daqem tekstu: Zakon).

***
Saglasno odredbi ~lana 15. stav 6. Zakona, izdaci za

reklamu i propagandu priznaju se u iznosu do 10% od ukupnog
prihoda.

Kao rashodi propagande u poreskom bilansu se priznaju
samo oni pokloni i drugi rashodi koji slu`e promociji
poslovawa poreskog obveznika (~lan 15. stav 8. Zakona).

Prema odredbama ~lana 164. st. 1, 2. i 8. Zakona o lekovima
i medicinskim sredstvima („Sl. glasnik RS“, br. 30/10 i 107/12, u
daqem tekstu: Zakon o lekovima), ogla{avawe lekova, u smislu
tog zakona, jeste svaki oblik davawa istinitih informacija o
leku koji obuhvata: reklamirawe lekova putem sredstava javnog
informisawa, ukqu~uju}i i internet, reklamirawe na javnim
mestima i druge oblike reklamirawa (po{tom, posetama i sl.);
promociju lekova zdravstvenim i veterinarskim radnicima koji
propisuju lekove, i to obave{tavawem na stru~nim skupovima, u
stru~nim ~asopisima i drugim oblicima promocije; davawe
besplatnih uzoraka stru~noj javnosti; sponzorisawe nau~nih i
promotivnih skupova u kojima u~estvuje stru~na javnost
(pla}awem tro{kova za put, sme{taj, ishranu, kao i tro{kova
obaveznog u~e{}a na nau~nim i promotivnim skupovima), pri
~emu se stru~nom javno{}u smatraju: zdravstveni i veterinarski
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radnici koji propisuju lekove, diplomirani farmaceuti i druga
stru~na lica u oblasti proizvodwe i prometa lekova na veliko i
malo, kao i u organizaciji obaveznog zdravstvenog osigurawa.

U smislu odredbe ~lana 168. stav 5. Zakona o lekovima,
zabraweno je sponzorisawe nau~nih i promotivnih skupova u
vrednosti ve}oj od neophodnih tro{kova (za put, sme{taj, ishranu,
kao i tro{kova obaveznog u~e{}a na nau~nim i promotivnim
skupovima), odnosno davawa ve}ih finansijskih, materijalnih
ili drugih koristi.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Naknada tro{kova kotizacije za u~e{}e na nau~nim i
promotivnim skupovima (kongresi, seminari i sl.) zdravstvenim
radnicima koji nisu zaposleni kod isplatioca podle`e pla}awu
poreza na dohodak gra|ana na druge prihode saglasno odredbi
~lana 85. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13 i 108/13, u daqem tekstu:
ZPDG).

***
Prema odredbi ~laia 85. stav 1. ta~ka 12) ZPDG, ostalim

prihodima u smislu tog zakona smatraju se i drugi prihodi koji po
svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, koji nisu oporezivi
po drugom osnovu u skladu sa tim zakonom, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca.
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Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20% koja se primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi
prihod (bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20%), u skladu sa odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lana 86. stav 1.
ZPDG.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman uvoza dobra – medicinskog aparata
spirometra na osnovu ugovora o donaciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00066/2014-04 od
27.3.2014. god.)

Iz dostavqene dokumentacije ne mo`e se zakqu~iti da li
je u konkretnom slu~aju re~ o uvozu ili o prometu dobra u
Republici. Ako je re~ o uvozu dobra − medicinskog aparata
spirometra na osnovu ugovora o donaciji, PDV se ne pla}a, pod
uslovom da se uvoz predmetnog dobra vr{i za ra~un doma zdravqa,
{to zna~i da je dom zdravqa u jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe dobara u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u
skladu sa carinskim propisima, naveden kao vlasnik dobara koja
se uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i („Sl. list
SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon o donacijama i humanitarnoj
pomo}i). Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa Zakonom o
donacijama i humanitarnoj pomo}i sprovodi nadle`ni carinski
organ.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i propisano je da dr`avni organi, jedinice
lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge
organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i
strane humanitarne organizacije mogu primati donacije i
humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti
u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a,
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

2. Poreski tretman prometa dobara i usluga za potrebe
restauracije Ruskog Nekropoqa koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-00034/2013-04 od
27.3.2014. god.)

Obveznik PDV koji vr{i promet dobara i usluga za
potrebe restauracije Ruskog Nekropoqa koji ~ini spomenik
Rusima poginulim u Prvom svetskom ratu, Iverska kapela i
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~etiri parcele na Novom Grobqu u Beogradu, du`an je da za taj
promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon), s obzirom da za
predmetni promet Zakonom nije predvi|ena mogu}nost
ostvarivawa poreskog oslobo|ewa.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza.

3. Da li kupac stana koji je 2004. godine nasle|ivawem stekao
susvojinu na stanu na teritoriji Republike Srbije ima pravo na
refundaciju PDV po osnovu kupovine stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00028/2013-04 od
27.3.2014. god.)

Kupac stana koji od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e stan ima (ili je imao)
u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije,
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nema pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine stana. S tim
u vezi, kupac stana koji je 2004. godine nasle|ivawem stekao
susvojinu na stanu na teritoriji Republike Srbije, a koji je
predmetnu susvojinu imao i od 1. jula 2006. godine (bez obzira da li
je jo{ uvek ima u momentu zakqu~ewa ugovora o kupoprodaji na
osnovu kojeg sti~e stan), nema pravo na refundaciju PDV po
osnovu kupovine stana, s obzirom da u konkretnom slu~aju nisu
ispuweni uslovi za ostvarivawe ovog prava.

***
Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na
refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice − punoletni dr`avqanin Republike,
sa prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan
(u daqem tekstu: kupac prvog stana).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca.

4. Da li je primawe nov~anih sredstva nazvanih ~lanarinom koja
Regionalna razvojna agencija Beograd potra`uje od Grada
Beograda predmet oporezivawa PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00089/2013-04 od
26.3.2014. god.)

Primawe nov~anih sredstva nazvanih ~lanarinom, koja
Regionalna razvojna agencija Beograd potra`uje od Grada
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Beograda, nije predmet oporezivawa PDV. Me|utim, ako nov~ana
sredstva nazvana ~lanarinom predstavqaju naknadu ili deo
naknade za oporezivi promet dobara i usluga koji vr{i obveznik
PDV − Regionalna razvojna agencija Beograd, u tom slu~aju ova
agencija ima obavezu obra~unavawa PDV za taj promet, a u
osnovicu za obra~unavawe PDV ura~unava se i iznos nov~anih
sredstava nazvanih ~lanarinom, bez PDV. Obra~unati PDV pla}a
se na propisani na~in.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

5. Poreski tretman prometa usluge dezinfekcije vozila, koje se
koristi za prevoz robe namewene izvozu, koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-97/2014-04 od
26.3.2014. god.)

Na promet usluga dezinfekcije koji obveznik PDV vr{i u
skladu sa Zakonom o za{titi stanovni{tva od zaraznih bolesti
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(„Sl. glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: Zakon o za{titi
stanovni{tva od zaraznih bolesti), PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu. Promet usluga dezinfekcije koji se vr{i u skladu
sa Zakonom o veterinarstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05, 30/10 i
93/12, u daqem tekstu: Zakon o veterinarstvu), oporezuje se po
op{toj stopi PDV od 20%. S tim u vezi, ako obveznik PDV, u
skladu sa Zakonom o veterinarstvu, vr{i promet usluge
dezinfekcije vozila koje se koristi za prevoz robe namewene
izvozu, du`an je da za promet predmetne usluge obra~una PDV po
op{toj stopi od 20% i da obra~unati PDV plati na propisani
na~in, s obzirom da se predmetna usluga ne smatra uslugom koja je
u neposrednoj vezi sa izvozom dobara.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se na
promet {pediterskih usluga koje su u neposrednoj vezi sa izvozom
dobara PDV ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu, uz ispuwewe svih propisanih uslova.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 20%.

Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, PDV se
ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa
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izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim usluga
koje su oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u skladu
sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a i na promet usluga koje pru`aju lekari,
stomatolozi ili druga lica u skladu sa propisima koji reguli{u
zdravstvenu za{titu.

Odredbom ~lana 8. i 9. Zakona o za{titi stanovni{tva od
zaraznih bolesti propisano je, izme|u ostalog, da se sprovo|ewe
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije smatra merama za
za{titu stanovni{tva od zaraznih bolesti, a da ove mere sprovode
i pravna lica i preduzetnici, u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 4. ta~ka 13) Zakona o veterinarstvu,
veterinarska delatnost, u smislu ovog zakona, obuhvata poslove
dezinfekcije, dezinsekcije, deratizacije, dezodoracije i
dekontaminacije.

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno lice i
preduzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika,
opreme i sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e propisuje
ministar.

6. Poreski tretman prevoza putnika autobusima od strane lica
koje nema mesto stvarne uprave u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-58/2014-04 od
26.3.2014. god.)

1. Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Republike Slovenije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa
Protokolom („Sl. list SCG − Me|unarodni ugovori“, br. 7/03, u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od 1. januara 2004. godine.
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Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Slovenije.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 3) Ugovora predvi|eno je da su
porezi na koje se primewuje ovaj ugovor u Srbiji i Crnoj Gori:
porez na dobit, porez na dohodak, porez na imovinu i porez na
prihod od me|unarodnog saobra}aja (u daqem tekstu:
„srpskocrnogorski porez“).

S tim u vezi, Ugovor se ne primewuje u oblasti
indirektnog oporezivawa, u konkretnom slu~aju kod opore -
zivawa prometa usluga prevoza putnika autobusima porezom na
dodatu vrednost.

2. U slu~aju kada lice koje nema mesto stvarne uprave u
Republici Srbiji vr{i prevoz putnika autobusima na teritoriji
Republike Srbije, nadle`ni carinski organ obra~unava i
napla}uje PDV za svaki prevoz (pojedina~no oporezivawe
prevoza), na osnovicu koja se utvr|uje na propisani na~in, pod
uslovom uzajamnosti. Naime, licu koje nema mesto stvarne uprave
u Republici Srbiji nadle`ni carinski organ obra~unava i
napla}uje PDV za deo usluge prevoza putnika autobusima koji se
vr{i na teritoriji Republike Srbije, u slu~aju kada nadle`ni
organi dr`ave u kojoj to lice ima mesto stvarne uprave, licima
koja imaju mesto stvarne uprave u Republici Srbiji napla}uju
PDV za deo usluge prevoza putnika autobusima koji se vr{i na
wihovoj teritoriji. Prema tome, ako licima koja imaju mesto
stvarne uprave u Republici Srbiji nadle`ni organi Republike
Slovenije napla}uju PDV za deo usluge prevoza putnika
autobusima koji se vr{i na teritoriji Republike Slovenije, u
tom slu~aju licima koja imaju mesto stvarne uprave u Republici
Sloveniji nadle`ni carinski organ obra~unava i napla}uje PDV
za deo usluge prevoza putnika autobusima koji ta lica vr{e na
teritoriji Republike Srbije.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
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108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde se obavqa prevoz, a ako se prevoz obavqa i u
Republici i u inostranstvu (u daqem tekstu: me|unarodni
transport), odredbe ovog zakona primewuju se samo na deo prevoza
izvr{en u Republici (~lan 12. stav 3. ta~ka (2) Zakona).

Prema odredbi ~lana 18. stav 4. Zakona, u slu~aju prevoza
putnika autobusima od strane lica koje nema mesto stvarne uprave
u Republici, osnovicu ~ini prose~na naknada prevoza za svaki
pojedina~ni prevoz.

Prema odredbi ~lana 49. stava 7. Zakona, izuzetno od
odredbe stava 1. ovog ~lana, u slu~aju prevoza putnika autobusima
koji vr{e strani obveznici, ako se prelazi dr`avna granica,
nadle`ni carinski organ obra~unava PDV za svaki prevoz (u
daqem tekstu: pojedina~no oporezivawe prevoza), pod uslovom
uzajamnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu
utvr|ivawa poreske osnovice za obra~unavawe PDV u slu~aju
prevoza putnika autobusima koji vr{i strani obveznik („Sl.
glasnik RS“, br. 105/2004, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano
je da se poreska osnovica za obra~unavawe PDV u slu~aju prevoza
putnika autobusima koji vr{i lice koje nema mesto stvarne
uprave u Republici Srbiji (u daqem tekstu: strani obveznik)
utvr|uje kao prose~na naknada prevoza za svaki pojedina~an
prevoz autobusom, saglasno ~lanu 18. stav 3. Zakona, u skladu sa
ovim pravilnikom.
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Autobusom, u smislu ovog pravilnika, smatra se autobus,
minibus i kombi vozilo (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 3. Pravilnika, prose~na naknada
prevoza iz ~lana 2. stav 1. ovog pravilnika utvr|uje se tako {to
se prose~an iznos vrednosti km/putnik od 0,045 EUR pomno`i sa
brojem putnika koji putuju autobusom i brojem kilometara koji
autobus prelazi preko teritorije Republike Srbije (u daqem
tekstu: teritorija Republike).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Pravilnika, prose~nu
naknadu prevoza utvr|uje nadle`ni carinski organ prilikom
ulaska autobusa na teritoriju Republike.

Prose~na naknada iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje se
prilikom napu{tawa autobusa teritorije Republike ako strani
obveznik nadle`nom carinskom organu ne stavi na uvid original
potvrde iz ~lana 5. stav 1. ovog pravilnika izdate za prevoz u toku
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 5. stav 1. Pravilnika propisano je da
nadle`ni carinski organ izdaje potvrdu stranom obvezniku koja
sadr`i podatke o nazivu stranog obveznika, zemqi registracije i
registarskoj oznaci, broju putnika, broju kilometara koje
autobus prelazi na teritoriji Republike, iznosu naknade, kao i
iznosu obra~unatog i pla}enog PDV.

Kopiju potvrde iz stava 1. ovog ~lana nadle`ni carinski
organ zadr`ava za svoje potrebe (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

7. Osnovica za obra~unavawe PDV kod prometa elektri~ne
energije koji obveznik PDV – isporu~ilac elektri~ne energije
vr{i u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-51/2014-04 od
13.3.2014. god.)

1. Na promet elektri~ne energije koji obveznik PDV −
isporu~ilac elektri~ne energije vr{i u Republici Srbiji, PDV
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se obra~unava po op{toj stopi PDV od 20% i pla}a na propisani
na~in. Osnovicu za obra~unavawe PDV kod prometa elektri~ne
energije ~ini iznos naknade koju obveznik PDV − isporu~ilac
elektri~ne energije prima ili treba da primi po tom osnovu (bez
PDV), u koju se ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje
obveznik PDV – isporu~ilac elektri~ne energije zara~unava
primaocu elektri~ne energije.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Dobrima se smatraju i voda, elektri~na energija, gas i
toplotna energija (stav 2. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveziik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge
od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druga~ije
propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;
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2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 20% (~lan 23. stav 1.3akona).

2. Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni sistem
nije nadle`no za davawe odgovora na pitawa koja se odnose na
elemente naknade za isporu~enu elektri~nu energiju.

8. Poreski tretman prometa dobara koji doma}e privredno
dru{tvo – obveznik PDV vr{i drugom doma}em privrednom
dru{tvu, pri ~emu se dobra u trenutku prometa nalaze u
inostranstvu (otpremaju se iz jedne strane dr`ave u drugu), kao i
izdavawe ra~una za taj promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-87/2013-04 od
13.3.2014. god.)

1. Na promet dobara koji doma}e privredno dru{tvo −
obveznik PDV vr{i drugom doma}em privrednom dru{tvu, pri
~emu se dobra u trenutku prometa nalaze u inostranstvu
(otpremaju se iz jedne strane dr`ave u drugu), PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se mestom prometa
predmetnih dobara smatra inostranstvo.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbama ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
slawa ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg
lica, ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili
tre}e lice, po wegovom nalogu.

2. Za promet dobara koji doma}e privredno dru{tvo −
obveznik PDV vr{i drugom doma}em privrednom dru{tvu, pri
~emu se dobra u trenutku prometa nalaze u inostranstvu
(otpremaju se iz jedne strane dr`ave u drugu), obveznik PDV
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6)−
8) i 10) Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en
promet dobara, a kao podatak o odredbi Zakona na osnovu koje nije
obra~unat PDV obveznik PDV treba da navede ~lan 11. stav 1.
ta~ku 1) Zakona.

***
Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an

da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.
Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona, ra~un

naro~ito sadr`i slede}e podatke:
1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;



9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije
obra~unat PDV;

10) napomenu da se za promet dobara i usluga primewuje
sistem naplate.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12, u daqem tekstu: Pravilnik), obveznik
PDV nema obavezu da izda ra~un iz ~lana 42. Zakona za promet
dobara i usluga koji ne podle`e PDV, osim ako ovim pravilnikom
nije druk~ije ure|eno.

Promet dobara i usluga koji ne podle`e PDV iz stava 1.
ta~ka 4) ovog ~lana, a u smislu ovog pravilnika, je promet dobara
i usluga iz ~lana 6. stav 1. Zakona, promet dobara i usluga za koji
se, u skladu sa ~l. 11. i 12. Zakona, smatra da je izvr{en u
inostranstvu, kao i drugi poslovi i radwe koji nisu predmet
oporezivawa PDV (stav 2. ~lana 2. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 11. Pravilnika, obveznik PDV
koji vr{i promet dobara i usluga za koji se, u skladu sa ~l. 11. i
12. Zakona, smatra da je izvr{en u inostranstvu, osim u slu~aju
kada vr{i promet dobara i usluga fizi~kom licu, izdaje ra~un u
kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6)−8) i 10)
Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en promet
dobara i usluga.

9. Poreski tretman pribavqawa dobara – lekova za upotrebu u
veterini za svrhu le~ewa sopstvenih `ivotiwa, pri ~emu se ta
dobra koriste u okviru veterinarske usluge koju obvezniku PDV
– primaocu usluge pru`a drugi obveznik PDV – pru`alac usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-2194/2013-04 od
7.3.2014. god.)

Kada obveznik PDV nabavi dobra − lekove za upotrebu u
veterini za svrhu le~ewa sopstvenih `ivotiwa, pri ~emu se ta
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dobra koriste u okviru veterinarske usluge koju ovom obvezniku
PDV pru`a drugi obveznik PDV, re~ je o uzimawu dobara za
sopstvene poslovne svrhe od strane obveznika PDV − primaoca
usluge, {to zna~i da u ovom slu~aju obveznik PDV − primalac
usluge ne vr{i promet dobara. Za promet veterinarske usluge
obveznik PDV − pru`alac usluge du`an je da obra~una PDV po
op{toj stopi PDV od 20% na osnovicu koju ~ini iznos naknade
koji prima ili treba da primi za promet predmetne usluge, bez
PDV, kao i da obra~unati PDV plati na propisani na~in.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) i stav 5. Zakona,
sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja
su deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica, pod uslovom da se
PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili
wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno,
nezavisno od toga da li je ostvareno pravo na odbitak prethodnog
poreza.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
{ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom
dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i drugim
poklonima mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
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tekstu: Pravilnik), uzimawem dobara, u smislu ~lana 4. stav 4.
ta~ka 1) Zakona, smatra se uzimawe dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe osniva~a, vlasnika,
zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Sopstvenom potro{wom ne smatra se uzimawe dobara koja
su deo poslovne imovine poreskog obveznika za poslovne svrhe
tog poreskog obveznika (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca
dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

10. a) U kojim slu~ajevima je promet objekta i ekonomski deqivih
celina u okviru objekta oporeziv PDV?
b) Da li obveznik PDV koji je, kao poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 2. ta~ka 2) Zakona, obra~unao PDV po osnovu sticawa objekta
koji je u potpunosti izgra|en zakqu~no sa 31. decembrom 2004.
godine, ima pravo na odbitak prethodnog poreza?
v) Da li je obveznik PDV koji je stekao objekat za vr{ewe
delatnosti u svojstvu poreskog du`nika iz ~lana 10. stav 2. ta~ka
2) Zakona i izvr{io rekonstrukciju tog objekta, po osnovu ~ega je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an da izvr{i
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ispravku odbitka prethodnog poreza ako prestane da ispuwava
uslove za ostvarivawe ovog prava u propisanom roku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-15/2014-04 od
3.3.2014. god.)

a) Promet objekata i ekonomski deqivih celina u okviru
objekata oslobo|en je PDV bez prava na odbitak prethodnog
poreza, osim ako se radi o prvom prenosu prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta, odnosno o prometu objekta za koji se
PDV obra~unava iz razloga {to je, uz ispuwewe propisanih
uslova, ugovorom na osnovu kojeg se vr{i prenos prava
raspolagawa na tom objektu predvi|eno da se na taj promet
obra~unava PDV.

U slu~aju kada se vr{i promet objekta koji se ne smatra
prvim prenosom prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu (pri ~emu se novoizgra|enim gra|evinskim
objektom smatra objekat ~ija je izgradwa, odnosno dogradwa
zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, u delu koji je izgra|en, odnosno dogra|en od 1. januara
2005. godine, kao i objekat ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara
2005. godine), taj promet oporeziv je PDV ako su istovremeno
ispuweni slede}i uslovi:

− da se promet vr{i izme|u obveznika PDV;
− da je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i prenos prava

raspolagawa predvi|eno da se predmetni promet oporezuje PDV;
− da obveznik PDV − sticalac objekta ima pravo da

obra~unati PDV odbije kao prethodni porez u potpunosti (ako }e
predmetni objekat koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ili za promet koji se smatra izvr{enim u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji).
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Prema tome, promet objekta koji je u potpunosti izgra|en
zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine oporezuje se PDV samo
ako su istovremeno ispuweni navedeni uslovi. U ovom slu~aju,
obavezu obra~unavawa PDV za promet predmetnog objekta ima
obveznik PDV − sticalac objekta, kao poreski du`nik.

Me|utim, ako obveznik PDV − sticalac objekta nema
pravo da PDV obra~unat za promet objekta u potpunosti odbije
kao prethodni porez, za predmetni promet ne obra~unava se PDV
(bez obzira na to {ta je predvi|eno ugovorom na osnovu kojeg se
vr{i promet), ve} se predmetni promet oporezuje u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos prava
raspolagawa na gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9.
stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara, obveznik PDV, za promet gra|evinskih objekata i
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ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, ukqu~uju}i i
vlasni~ke udele na tim dobrima, izvr{en od strane drugog
obveznika PDV, u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i
promet tih dobara predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati
PDV u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet objekata, osim prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata i prvog
prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prometa objekata i vlasni~kih udela na objektima
u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet tih
dobara, zakqu~enim izme|u obveznika PDV, predvi|eno da }e se
na taj promet obra~unati PDV, pod uslovom da sticalac
obra~unati PDV mo`e u potpunosti odbiti kao prethodni porez.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
pojedinih dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu: Pravil -
nik), objektima, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju
se gra|evine spojene sa tlom, koje predstavqaju fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu, u
svim stepenima izgra|enosti, koje kao takve mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, i to:

1) stambeni objekti (zgrade koje su u potpunosti namewene
stanovawu, kao i zgrade koje su delom namewene stanovawu, a
delom u druge svrhe, u delu koji je namewen stanovawu);

2) druge vrste objekata (poslovne zgrade, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infrastrukture
elektronskih komunikacija − kablovska kanalizacija, objekti
komunalne infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi
privredni objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa,
skloni{ta i dr.).
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Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
ekonomski deqivim celinama u okviru objekata smatraju se
delovi objekata koji se isporu~uju kao posebne celine (stanovi,
poslovni prostori, gara`e, gara`na mesta i dr.).

Odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 25. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju objekti iz ~lana 2. stav 1. ovog
pravilnika ~ija je izgradwa, odnosno dogradwa zapo~eta:

1) do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, u delu koji je izgra|en, odnosno dogra|en od 1. januara
2005. godine;

2) od 1. januara 2005. godine.
Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,

ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
gra|evinskih objekata smatraju se delovi tih objekata koji se
isporu~uju kao posebne celine (stanovi, poslovni prostori,
gara`e, gara`na mesta i dr.).

b) Obveznik PDV koji je, kao poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 2. ta~ka 2) Zakona, obra~unao PDV po osnovu sticawa objekta
koji je u potpunosti izgra|en zakqu~no sa 31. decembrom 2004.
godine, ima pravo da obra~unati PDV odbije kao prethodni porez
ako poseduje ra~un prethodnog u~esnika u prometu koji je izdat u
skladu sa Zakonom i ako predmetni objekat koristi, odnosno ako
}e ga koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
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u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se
potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Pravo na odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod
uslovom da je na naknadu za primqena dobra i usluge obra~unao
PDV u skladu sa ovim zakonom i da primqena dobra i usluge
koristi za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana, kao i
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ovog zakona, pod uslovom da
poseduje ra~un prethodnog u~esnika u prometu u skladu sa ovim
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zakonom, da je po osnovu avansnog pla}awa, odnosno na naknadu za
dobra i usluge obra~unao PDV u skladu sa ovim zakonom i da }e ta
dobra i usluge koristiti za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog
~lana (~lan 28. stav 5. Zakona).

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

v) Obveznik PDV koji je stekao objekat za vr{ewe
delatnosti u svojstvu poreskog du`nika iz ~lana 10. stav 2. ta~ka
2) Zakona i izvr{io rekonstrukciju tog objekta (ulagawe za koje
postoji obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza), po osnovu
~ega je ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza ako prestane da
ispuwava uslove za ostvarivawe ovog prava u propisanom roku.
Naime, ako obveznik PDV u roku kra}em od deset godina od
momenta prve upotrebe objekta, odnosno od momenta zavr{etka
predmetnog ulagawa u objekat prestane da ispuwava uslove za
odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom. Primera radi, ako bi
obveznik PDV izvr{io promet predmetnog objekta koji je
oslobo|en PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza (npr.
prodaja objekta licu koje nije obveznik PDV), u tom slu~aju
smatralo bi se da je obveznik PDV prestao da ispuwava uslove za
odbitak prethodnog poreza i po osnovu sticawa i po osnovu
rekonstrukcije tog objekta.

***
Obveznik koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog

poreza po osnovu nabavke opreme i objekata za vr{ewe
delatnosti, kao i ulagawa u sopstvene ili tu|e objekte, osim
ulagawa koja se odnose na redovno odr`avawe objekata (u daqem
tekstu: ulagawa u objekte), du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
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ostvarivawe ovog prava, i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, deset godina od momenta prve
upotrebe za objekte, odnosno deset godina od momenta zavr{etka
ulagawa u objekte (~lan 32. stav 1. Zakona).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, ispravka
odbitka prethodnog poreza vr{i se za period koji je jednak
razlici izme|u rokova iz stava 1. ovog ~lana i perioda u kojem je
obveznik ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za vr{ewe
delatnosti, odnosno objekata za vr{ewe delatnosti na koji se
obra~unava PDV, ulagawa u objekte za koja napla}uje naknadu, kao
i u slu~aju prenosa imovine ili dela imovine iz ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) ovog zakona (odredba ~lana 32. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika o utvr|ivawu
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i ulagawa u objekte,
na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog poreza i na~inu
utvr|ivawa dela prethodnog poreza za koji naknadno mo`e da se
ostvari pravo na odbitak, za opremu i objekte za vr{ewe
delatnosti i ulagawa u objekte („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u
daqem tekstu. Pravilnik o opremi i objektima), objektima za
vr{ewe delatnosti, u smislu Zakona, smatraju se objekti iz ~lana
25. stav 2. ta~ka 3) Zakona, kao i ekonomski deqive celine u
okviru tih objekata, a koji se koriste ili }e se koristiti za
vr{ewe delatnosti.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika o opremi i
objektima propisano je da se ulagawem u objekte, u smislu Zakona,
smatraju ulagawa u sopstvene ili tu|e objekte koji se koriste za
obavqawe delatnosti, a koja podrazumevaju izvo|ewe, odnosno
finansirawe gra|evinskih, zanatskih i drugih radova u ciqu
poboq{awa uslova kori{}ewa objekta u toku eksploatacije
(zamena krova, uvo|ewe, odnosno zamena instalacija i dr.), osim
ulagawa koja se odnose na redovno odr`avawe objekata.
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Saglasno stavu 4. istog ~lana Pravilnika o opremi i
objektima, ulagawima koja se odnose na redovno odr`avawe
objekata iz stava 3. ovog ~lana, smatraju se ulagawa koja
podrazumevaju izvo|ewe, odnosno finansirawe radova koji se
preduzimaju radi spre~avawa o{te}ewa koja nastaju upotrebom
objekta ili radi otklawawa tih o{te}ewa, a sastoje se od
pregleda, popravki i preduzimawa preventivnih i za{titnih
mera (popravka krova, kre~ewe, farbawe, zamena obloga, zamena
sanitarija, radijatora i sl.).

Ministarstvo finansija napomiwe da kada se prenos prava
raspolagawa na gra|evinskom objektu oporezuje PDV (nezavisno
od toga da li, saglasno Zakonu, obavezu da obra~una i plati PDV
za taj promet ima prenosilac ili sticalac objekta), u tom slu~aju
ne pla}a se porez u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na
imovinu.

11. Poreski tretman prometa usluga selekcije i pripreme
kandidata za organizovano slawe na programe obrazovne i
kulturne razmene u SAD, kao i usluga logisti~ke podr{ke
prilikom podno{ewa aplikacija kandidata, koje obveznik PDV
vr{i stranom privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-24/2014-04 od
3.3.2014. god.)

Mestom prometa usluga selekcije i pripreme kandidata
(sredwo{kolaca i studenata) za organizovano slawe na programe
obrazovne i kulturne razmene u SAD ({kolovawe u inostranstvu,
u~ewe engleskog jezika, program rada i putovawa i dr.), kao i
usluga logisti~ke podr{ke prilikom podno{ewa aplikacija
kandidata, koje obveznik PDV vr{i stranom privrednom
dru{tvu, tj. privrednom dru{tvu koje na teritoriji Republike

Bilten � godina LIV � br. 3/2014

40 BILTEN/POREZI 



Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, smatra se mesto
u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost − u konkretnom slu~aju
Republika Srbija. Prema tome, obveznik PDV − pru`alac usluga
ima obavezu da za promet predmetnih usluga obra~una PDV po
op{toj stopi od 20% na osnovicu koju ~ini iznos naknade koji
prima ili treba da primi za taj promet, u koju nije ukqu~en PDV.
Obra~unati PDV pla}a se na propisani na~in.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge
od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druga~ije
propisano.

Saglano ~lanu 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 20%.

Bilten � godina LIV � br. 3/2014

41BILTEN/Porez na dodatu vrednost



12. Da li se pla}a PDV na promet usluge davawa u zakup
zemqi{ta? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00257/2013-04 od
3.3.2014. god.)

Na promet usluge davawa u zakup zemqi{ta, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV − zakupodavac nema pravo
na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Prema tome, na
promet usluge davawa u zakup poqoprivrednog zemqi{ta, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 108/13, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog,
izgra|enog ili neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog
zemqi{ta.

13. Poreska stopa po kojoj se oporezuje promet magistralnih
lekova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-286/2013-04 od
3.3.2014. god.)

Na promet lekova, ukqu~uju}i i lekove za upotrebu u
veterini, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od
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10%. S tim u vezi, s obzirom na to da su magistralni lekovi vrsta
lekova u skladu sa zakonom kojim se ure|uju lekovi i medicinska
sredstva, promet magistralnih lekova oporezuje se po posebnoj
stopi PDV od 10%.

***
Saglasno ~lanu 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 20%.

Po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje se promet i uvoz
lekova, ukqu~uju}i i lekove za upotrebu u veterini (~lan 23. stav
2. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o lekovima i
medicinskim sredstvima („Sl.  glasnik RS“, br. 30/10 i 107/12), lek
je proizvod koji se stavqa u promet u odre|enoj ja~ini,
farmaceutskom obliku i pakovawu, a koji sadr`i supstancu ili
kombinaciju supstanci za koju se pokazalo da ima svojstvo da le~i
ili spre~ava bolesti kod qudi, odnosno `ivotiwa, kao i
supstancu ili kombinaciju supstanci koja se mo`e koristiti ili
primewivati na qudima, odnosno `ivotiwama, bilo sa namerom
da se ponovo uspostavi, poboq{a ili izmeni fiziolo{ka
funkcija putem farmakolo{kog, imunolo{kog ili metaboli~kog
dejstva ili da se postavi medicinska dijagnoza.

Magistralni lek je lek izra|en u apoteci po receptu
(formuli) za odre|enog pacijenta, odnosno korisnika (~lan 24.
stav 1. Zakona o lekovima i medicinskim sredstvima).

14. Poreski tretman prometa usluga ~i{}ewa snega sa trotoara,
ulica i puteva, kao i sa autobuskih stajali{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-36/2014-04 od
3.3.2014. god.)

Na promet usluga ~i{}ewa snega sa trotoara, ulica i
puteva (nezavisno od wihove kategorizacije), kao i sa autobuskih
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stajali{ta (kao posebno izgra|enih i ozna~enih saobra}ajnih
povr{ina uz kolovoz javnog puta ili prikqu~enih na kolovoz
javnog puta, a namewenih za zaustavqawe vozila), PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 10%.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
20%.

Odredbom stava 2. ta~ka 18) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje promet usluga
odr`avawa ~isto}e na povr{inama javne namene.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11, 95/12 i 113/13) u ~lanu
12v) propisano je da se odr`avawem ~isto}e na povr{inama javne
namene, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 18) Zakona, smatra
~i{}ewe i prawe asfaltiranih, betonskih, poplo~anih i drugih
povr{ina javne namene, prikupqawe i odvo`ewe komunalnog
otpada sa tih povr{ina, odr`avawe i pra`wewe posuda za
otpatke na povr{inama javne namene, kao i odr`avawe javnih
~esmi, bunara, fontana, kupali{ta, pla`a i toaleta.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Da li se pravila o transfernim cenama primewuju ako
obveznik koristi pravo na umawewe poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00031/2014-04 od
18.3.2014. god.)

Pravila o transfernim cenama primewuju se pod uslovima
propisanim odredbama ~l. 59. do 61. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon), nezavisno od
toga da li poreski obveznik koristi pravo na umawewe poreza po
bilo kom osnovu (npr. po osnovu poreskog kredita ili poreskog
oslobo|ewa). Korekcija poreske osnovice vr{i se na na~in
propisan Zakonom i Pravilnikom o transfernim cenama i
metodama koje se po principu „van dohvata ruke“ primewuju kod
utvr|ivawa cene transakcija me|u povezanim licima („Sl.
glasnik RS“, br. 61/13 i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik).

***
U skladu sa ~lanom 59. stav 1. Zakona, transfernom cenom

smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama sredstvima ili
stvarawem obaveza me|u povezanim licima.
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Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se
odnosima sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili
zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

U slu~aju posrednog ili neposrednog posedovawa najmawe
25% akcija ili udela smatra se da postoji mogu}nost kontrole nad
obveznikom (~lan 59. stav 3. Zakona).

Prema stavu 4. istog ~lana Zakona, mogu}nost zna~ajnijeg
uticaja na poslovne odluke postoji, pored slu~aja predvi|enog u
stavu 3. ovog ~lana i kada lice posredno ili neposredno poseduje
najmawe 25% glasova u obveznikovim organima upravqawa.

Saglasno stavu 5. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se i ono pravno lice u kome, kao i kod
obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica neposredno ili
posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili kapitalu, na na~in
predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

Licima povezanim sa obveznikom smatraju se bra~ni ili
vanbra~ni drug, potomci, usvojenici i potomci usvojenika,
roditeqi, usvojioci, bra}a i sestre i wihovi potomci, dedovi i
babe i wihovi potomci, kao i bra}a i sestre i roditeqi bra~nog
ili vanbra~nog druga, lica koje je sa obveznikom povezano na
na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana (~lan 59. stav 6. Zakona).

Saglasno stavu 7. istog ~lana Zakona, izuzetno od st. 2. do
6. ovog ~lana, licem povezanim sa obveznikom smatra se i svako
nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa preferencijalnim
poreskim sistemom.

U skladu sa ~l. 60 stav 1. Zakona, obveznik je du`an da
transakcije iz ~lana 59. stav 1. ovog zakona posebno prika`e u
svom poreskom bilansu.

Ministarstvo finansija napomiwe da su Pravilnikom
bli`e ure|eni forma i sadr`ina dokumentacije o transfernim
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cenama, izbor i na~in primene metode po principu „van dohvata
ruke“ kod utvr|ivawa cene transakcija me|u povezanim licima,
kao i na~in utvr|ivawa osnovice za obra~un amortizacije
stalnog sredstva nabavqenog iz transakcije sa povezanim licem,
a u skladu sa ~lanom 10a i ~l. 59. do 61. Zakona.

2. Da li se kao rashod u poreskom bilansu obveznika priznaje
rashod od kamata po osnovu kredita uzetog u ciqu obavqawa
poslovne delatnosti obveznika? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00065/2013-04 od
18.3.2014. god.)

U slu~aju kada obveznik (privredno dru{tvo) iska`e u
svojim poslovnim kwigama rashod od kamata po osnovu kredita
uzetog u ciqu obavqawa poslovne delatnosti, tako iskazan rashod
priznaje se u poreskom bilansu obveznika. Naime, prema zakonu
koji ure|uje privredna dru{tva, dru{tvo ima prete`nu delatnost
koja se registruje u skladu sa zakonom o registraciji, a mo`e
obavqati i sve druge delatnosti koje nisu zakonom zabrawene
nezavisno od toga da li su odre|ene osniva~kim aktom, odnosno
statutom.

***
U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o porezu na

dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 108/13, u daqem
tekstu: Zakon), osnovica poreza na dobit pravnih lica je
oporeziva dobit.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, oporeziva dobit
utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika
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iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (u daqem tekstu:
MRS), odnosno me|unarodnim standardima finansijskog
izve{tavawa (u daqem tekstu: MSFI) i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim zakonom.

U skladu sa odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona, za utvr|ivawe
oporezive dobiti priznaju se rashodi u iznosima utvr|enim
bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, za utvr|ivawe
oporezive dobiti obveznika koji, prema propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, ne primewuje MRS, priznaju se
rashodi utvr|eni u skladu sa na~inom priznavawa, merewa i
procewivawa rashoda koji propisuje ministar finansija, osim
rashoda za koje je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema ~lanu 4. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), dru{tvo ima prete`nu
delatnost koja se registruje u skladu sa zakonom o registraciji, a
mo`e obavqati i sve druge delatnosti koje nisu zakonom
zabrawene nezavisno od toga da li su odre|ene osniva~kim aktom,
odnosno statutom.

3. Da li se rashod od kamata i negativnih kursnih razlika po
osnovu kredita uzetog u ciqu obavqawa poslovne delatnosti
priznaje u poreskom bilansu obveznika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-84/2013-04 od
11.3.2014. god.)

U slu~aju kada obveznik (privredno dru{tvo) iska`e u
svojim poslovnim kwigama rashod od kamata i negativnih kursnih
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razlika po osnovu kredita uzetog u ciqu obavqawa poslovne
delatnosti, tako iskazan rashod priznaje se u poreskom bilansu
obveznika. Naime, prema zakonu koji ure|uje privredna dru{tva,
dru{tvo ima prete`nu delatnost koja se registruje u skladu sa
zakonom o registraciji, a mo`e obavqati i sve druge delatnosti
koje nisu zakonom zabrawene nezavisno od toga da li su odre|ene
osniva~kim aktom, odnosno statutom.

***
U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o porezu na

dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 108/13, u daqem
tekstu: Zakon), osnovica poreza na dobit pravnih lica je
oporeziva dobit.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, oporeziva dobit
utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika
iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (u daqem tekstu:
MRS), odnosno me|unarodnim standardima finansijskog
izve{tavawa (u daqem tekstu: MSFI) i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim zakonom.

U skladu sa odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona, za
utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u iznosima
utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim
rashoda za koje je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, za utvr|ivawe
oporezive dobiti obveznika koji, prema propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, ne primewuje MRS, odnosno
MSFI, priznaju se rashodi utvr|eni u skladu sa na~inom
priznavawa, merewa i procewivawa rashoda koji propisuje
ministar finansija, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.
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Prema ~lanu 4. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), dru{tvo ima prete`nu
delatnost, koja se registruje u skladu sa zakonom o registraciji, a
mo`e obavqati i sve druge delatnosti koje nisu zakonom
zabrawene nezavisno od toga da li su odre|ene osniva~kim aktom,
odnosno statutom.
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POREZI NA IMOVINU

1. Kako se opredequju objekti iz ~lana 7. stav 4. Zakona o porezima
na imovinu kod utvr|ivawa vrednosti nepokretnosti kao
osnovice poreza na imovinu obveznika koji vodi poslovne kwige?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00120/2014-04 od
24.3.2014. god.)

Kod utvr|ivawa vrednosti nepokretnosti kao osnovice
poreza na imovinu obveznika koji vodi poslovne kwige, objekti iz
~lana 7. stav 4. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon)
opredequju se prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima
se ure|uje klasifikacija delatnosti. S tim u vezi, skladi{nim
objektima, u smislu navedene odredbe, smatraju se objekti koji su
investiciono-tehni~kom dokumentacijom nameweni za
skladi{tewe (na primer,  silosi za `itarice, skladi{ni objekti
za razli~ite vrste tereta ...) u delu koji se fakti~ki koristi za
skladi{tewe, nezavisno od vrste prete`ne registrovane
delatnosti poreskog obveznika i nezavisno od toga da li
skladi{ni objekat koristi obveznik poreza na imovinu ili
zakupac.
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U tom smislu, po mi{qewu Ministarstva finansija,
skladi{nim objektima smatraju se i objekti obveznika poreza na
imovinu − privrednog dru{tva ~ija je prete`na registrovana
delatnost Nespecijalizovana trgovina na veliko ({ifra 4690),
koji su investiciono-tehni~kom dokumentacijom nameweni za
skladi{tewe (na primer, magacini u okviru distributivnih
centara) u delu u kojem se fakti~ki koriste za skladi{tewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik poreza na
imovinu nema pravo na poresko oslobo|ewe za zemqi{te pod
skladi{nim ili stovari{nim objektom.

***
Odredbom ~lana 7. stav 4. Zakona propisano je da je,

izuzetno od stava 3. ovog ~lana, vrednost nepokretnosti −
vrednost iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan
poslovne godine obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena
vrednost) u teku}oj godini, i to za:

1) eksploataciona poqa i eksploatacione objekte;
2) objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni

prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe delatnosti;
3) objekte za proizvodwu, prenos i distribuciju

elektri~ne energije, osim trgovine i upravqawa;
4) objekte za proizvodwu gasa;
5) objekte za proizvodwu pare, tople vode, hladnog vazduha

i leda;
6) objekte za tretman i odlagawe otpada;
7) objekte u kojima se odvijaju procesi neophodni za

ponovnu upotrebu materijala;
8) skladi{ne i stovari{ne objekte.
Nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana opredequju se prema

wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje
klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Za nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana koje obveznik u
poslovnim kwigama iskazuje posebno od vrednosti pripadaju}eg
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zemqi{ta, osim eksploatacionih poqa, osnovicu poreza na
imovinu ~ini zbir kwigovodstvenih vrednosti objekata i
vrednosti pripadaju}ih zemqi{ta koje su procewene u skladu sa
stavom 3. ovog ~lana (~lan 7. stav 6. Zakona).

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata iz
stava 4. ovog ~lana ne iskazuje posebno u svojim poslovnim
kwigama, osnovica poreza na imovinu za zemqi{te i objekat koji
se na wemu nalazi, kao jedinstvenu celinu, ~ini vrednost
zemqi{ta utvr|ena u skladu sa stavom 3. ovog ~lana uve}ana za
gra|evinsku vrednost objekta procewenu od strane ovla{}enog
ve{taka gra|evinske struke sa stawem na posledwi dan poslovne
godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 7. Zakona).

Porez na imovinu ne pla}a se na zemqi{te − za povr{inu
pod objektom na koji se porez pla}a, osim na zemqi{te pod
skladi{nim ili stovari{nim objektom (~lan 12. stav 1. ta~ka 8)
Zakona).

2. Da li se pla}a porez na imovinu na pruge, `elezni~ke stani~ne
zgrade, objekte `eleznice za sme{taj postrojewa, ure|aja i
opreme, ostale zgrade namewene slu`bama za odr`avawe
`elezni~ke infrastrukture? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00143/2014-04 od
20.3.2014. god.)

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 7) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i
47/13, u daqem tekstu: Zakon), na pruge i druga dobra u op{toj
upotrebi u javnoj svojini, prema propisima kojima se ure|uje javna
svojina, ne pla}a se porez na imovinu.

Imaju}i u vidu da ~lan 10. stav 2. Zakona o javnoj svojini
(„Sl. glasnik RS“,  br. 72/11 i 88/13, u daqem tekstu: Zakon o javnoj
svojini) propisuje da se dobrima u op{toj upotrebi u javnoj
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svojini, u smislu tog zakona, smatraju one stvari koje su zbog svoje
prirode namewene kori{}ewu svih i koje su kao takve odre|ene
zakonom (javni putevi, javne pruge, most i tunel na javnom putu,
pruzi ili ulici, ulice, trgovi, javni parkovi, grani~ni prelazi i
dr.), po mi{qewu Ministarstva finansija, primenom ~lana 12.
stav 1. ta~ka 7) Zakona mo`e se ostvariti pravo na poresko
oslobo|ewe samo za nepokretnosti koje su u javnoj svojini
(dr`avnoj, pokrajinskoj, gradskoj, odnosno op{tinskoj) i koje su
zbog svoje prirode namewene kori{}ewu svih, a kao takve
odre|ene zakonom (npr. javne pruge). Me|utim, primenom navedene
odredbe Zakona ne mo`e se ostvariti poresko oslobo|ewe za
nepokretnosti koje zbog svoje prirode nisu namewene kori{}ewu
svih (npr. `elezni~ke stani~ne zgrade, objekti `eleznice za
sme{taj postrojewa, ure|aja i opreme, ostale zgrade namewene
slu`bama za odr`avawe `elezni~ke infrastrukture ...).

Ministarstvo finansija napomiwe da se odredba ~lana
12. stav 1. ta~ka 7) Zakona ne primewuje na nepokretnosti koje su
ustupqene drugom licu uz naknadu, pri ~emu to ustupawe u toku 12
meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana.

***
Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 7) Zakona, porez na

imovinu ne pla}a se na puteve, pruge i druga dobra u op{toj
upotrebi u javnoj svojini, prema propisima kojima se ure|uje javna
svojina, kao i na izgra|ene obale za pristajawe plovila (kejske
zidove i sli~no), brodske prevodnice, manevarsku povr{inu i
poletno sletne staze na aerodromima.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. Zakona, odredbe ~lana 12.
stav 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. Zakona ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda.

Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12. stav 3.
Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).
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Odredbom ~lana 2. Zakona o javnoj svojini propisano je da
javnu svojinu ~ini pravo svojine Republike Srbije − dr`avna
svojina, pravo svojine autonomne pokrajine − pokrajinska svojina
i pravo svojine jedinice lokalne samouprave − op{tinska,
odnosno gradska svojina.

U javnoj svojini su prirodna bogatstva, dobra od op{teg
interesa i dobra u op{toj upotrebi, za koja je zakonom utvr|eno da
su u javnoj svojini, stvari koje koriste organi i organizacije
Republike Srbije, autonomne pokrajine i jedinice lokalne
samouprave, ustanove, javne agencije i druge organizacije ~iji je
osniva~ Republika Srbija, autonomna pokrajina i jedinica
lokalne samouprave i druge stvari koje su, u skladu sa zakonom, u
javnoj svojini (~lan 3. stav 1. Zakona o javnoj svojini).

Odredbe posebnih zakona kojima se ure|uje re`im stvari
u javnoj svojini ne mogu biti u suprotnosti sa ovim zakonom (~lan
4. stav 2. Zakona o javnoj svojini).

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. Zakona o javnoj svojini,
dobrima u op{toj upotrebi u javnoj svojini, u smislu tog zakona,
smatraju se one stvari koje su zbog svoje prirode namewene
kori{}ewu svih i koje su kao takve odre|ene zakonom (javni
putevi, javne pruge, most i tunel na javnom putu, pruzi ili ulici,
ulice, trgovi, javni parkovi, grani~ni prelazi i dr.).

3. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na prenos uz
naknadu prava svojine na motornom vozilu, na prenos uz naknadu
prava svojine na plovilu, kao i na prenos uz naknadu prava svojine
na vazduhoplovu, ukoliko se na taj prenos pla}a porez na dodatu
vrednost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00075/2014-04 od
20.3.2014. god.)

Na prenos uz naknadu prava svojine na motornom vozilu −
osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, na
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prenos uz naknadu prava svojine na plovilu, odnosno na prenos uz
naknadu prava svojine na vazduhoplovu sa sopstvenim pogonom −
osim dr`avnog, na koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ne pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava.

***
Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod
prenosa uz naknadu prava svojine na motornom vozilu − osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, prava
svojine na plovilu, odnosno prava svojine na vazduhoplovu sa
sopstvenim pogonom − osim dr`avnog.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i
24. ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 24a
ta~ka 1) Zakona).

4. Da li je fizi~ko lice obveznik poreza na imovinu na stan ako mu
je predmetni stan, koji je u dr`avnoj svojini, dat na kori{}ewe na
odre|eno vreme u skladu sa Zakonom o izbeglicama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00341/2014-04 od
19.3.2014. god.)

Kada na stanu u Republici Srbiji, pored prava svojine,
postoji i pravo, kori{}ewe ili dr`avina iz ~lana 2. stav 1. ta~.
2) do 8) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu
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pla}a se na to pravo, dr`avinu ili kori{}ewe, a ne na pravo
svojine.

S tim u vezi, kada fizi~ko lice ima pravo zakupa na stanu
konstituisano u skladu sa Zakonom o izbeglicama („Sl. glasnik
RS“, br. 18/92, „Sl. list SRJ“, br. 42/02−US i „Sl. glasnik RS“, br.
30/10, u daqem tekstu: Zakon o izbeglicama) na period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme, obveznik je poreza na
imovinu po tom osnovu. Me|utim, ako je fizi~kom licu predmetni
stan u dr`avnoj svojini dat na kori{}ewe na odre|eno vreme u
skladu sa Zakonom o izbeglicama, u tom slu~aju fizi~ko lice −
korisnik stana nije obveznik poreza na imovinu za taj stan.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na

imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;
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6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Odredbom ~lana 19. stav 1. Zakona o izbeglicama

propisano je da izbeglici i licu iz ~lana 18. stav 2. ta~ka 1) tog
zakona i ~lanovima wihovog porodi~nog doma}instva, radi
wihove integracije, Republika Srbija mo`e re{avati stambene
potrebe.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona o izbeglicama,
stambene potrebe lica iz stava 1. tog ~lana mogu se re{avati na
jedan od na~ina:

1) davawem nepokretnosti u dr`avnoj svojini na
kori{}ewe na odre|eno vreme;

2) davawem nepokretnosti u dr`avnoj svojini u zakup na
odre|eno vreme sa mogu}no{}u kupovine;

3) dodelom sredstava za poboq{awe uslova stanovawa;
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4) kupovinom gra|evinskog materijala za zapo~etu
izgradwu nepokretnosti;

5) kupovinom seoske ku}e sa oku}nicom.

5. Utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu za nepokretnosti
privrednog dru{tva ~ija se vrednost ne iskazuje po metodu fer
vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00043/2014-04 od
19.3.2014. god.)

Kada privredno dru{tvo vrednost nepokretnosti za koje je
obveznik poreza na imovinu u poslovnim kwigama iskazuje po
metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~uno -
vodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim
ra~unovodstvenim politikama − osnovica poreza na imovinu za
2014. godinu je fer vrednost iskazana na posledwi dan poslovne
godine obveznika u 2013. godini.

Kada privredno dru{tvo vrednost nepokretnosti za koje je
obveznik poreza na imovinu u poslovnim kwigama ne iskazuje po
metodu fer vrednosti, osnovica poreza na imovinu za 2014. godinu
je vrednost zemqi{ta − za neizgra|eno zemqi{te, odnosno
vrednost objekata uve}ana za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta− za
ostale nepokretnosti. Navedene vrednosti utvr|uju se procenom,
primenom elemenata korisne povr{ine i prose~ne cene
kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost za koju se utvr|uje porez. Prose~ne cene
kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na
teritoriji grada Beograda za utvr|ivawe poreza na imovinu za
2014. godinu utvr|ene su aktom koji je objavqen dana 29. novembra
2013. godine u „Slu`benom listu grada Beograda“, broj 56/13.
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***
Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“,  br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon), osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige i ~iju
vrednost u poslovnim kwigama iskazuje po metodu fer vrednosti
u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS), odnosno me|unarodnim standardima finansijskog
izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~unovodstvenim politikama
je fer vrednost iskazana na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini.

Odredbom ~lana 7. stav 2. Zakona propisano je da osnovicu
poreza na imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u
svojim poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa stavom 1. ovog
~lana ~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata

uve}ana za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz stava 2. ovog ~lana poreski

obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz ~lana 6. stav 1.
ovog zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost
nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se primenom
slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na
teritoriji jedinice lokalne samouprave, utvr|uje svaka jedinica
lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu cena
ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u
periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja prethodi godini
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za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a
godina) − ~lan 6. stav 5. Zakona.

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za
te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena
ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti − ~lan 6. stav
6. Zakona.

Prema odredbi ~lana 7a stav 1. Zakona, jedinica lokalne
samouprave du`na je da objavi akt kojim se utvr|uju prose~ne cene
odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama u skladu sa ~lanom 6. st. 5.
i 6. ovog zakona do 30. novembra svake teku}e godine, na na~in na
koji se objavquju weni op{ti akti.

Prema odredbi ~lana 143. Statuta grada Beograda („Sl.
list grada Beograda“, br. 39/08, 6/10 i 23/13), odluke, drugi propisi
i op{ti akti organa grada, pre stupawa na snagu, objavquju se u
„Slu`benom listu grada Beograda“.

6. Da li postoji zakonski osnov da prestane poreska obaveza po
osnovu poreza na imovinu privrednog dru{tva nad kojim je
otvoren ste~aj ili da se ostvari pravo na poresko oslobo|ewe? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00082/2014-04 od
13.3.2014. god.)

1. Imaju}i u vidu da privredno dru{tvo nad kojim je
otvoren ste~aj zadr`ava svojstvo pravnog lica sve do brisawa iz
registra privrednih subjekata u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje registracija privrednih subjekata, otvarawe postupka
ste~aja nad obveznikom poreza na imovinu − privrednim
dru{tvom nije zakonski osnov za prestanak poreske obaveze po
osnovu poreza na imovinu.
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2. Kada je predmet oporezivawa porezom na imovinu pravo
svojine na nepokretnosti − prodajnom i skladi{nom objektu
starosti preko 40 godina, koji su privrednom dru{tvu−obvezniku
poreza na imovinu slu`ili za obavqawe trgovinske delatnosti u
maloprodaji, a obveznik ih je,  nakon otvarawa ste~ajnog
postupka i dono{ewa re{ewa o wegovom bankrotstvu, u
poslovnim kwigama evidentirao kao stalna sredstva namewena
prodaji, nema osnova da se za te nepokretnosti primenom ~lana 12.
stav 6. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na imovinu.

3. Pravo na poresko oslobo|ewe ostvaruje se kada za to
postoji zakonski osnov. Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe za nepokretnosti privrednog dru{tva nad kojim je
otvoren ste~ajni postupak, niti za objekte koji su, kako se navodi
„ruinirani“ ili izgra|eni kao privremeni objekti.

***
Prema odredbi ~lana 12. stav 6. Zakona, koja se

primewivala od 1. januara 2009. godine do 31. decembra 2013.
godine, porez na imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti
koje su u poslovnim kwigama obveznika, u skladu sa propisima
kojima se ure|uju ra~unovodstvo i revizija, evidentirane kao
dobra koja su iskqu~ivo namewena daqoj prodaji.

Prema odredbi ~lana 12. stav 6. Zakona, koja se primewuje
od 1. januara 2014. godine, porez na imovinu na nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige, koju od nastanka poreske
obaveze iskazuje u svojim poslovnim kwigama kao dobro
iskqu~ivo nameweno daqoj prodaji, ne pla}a se za godinu u kojoj je
poreska obaveza nastala, kao ni za godinu koja sledi toj godini.

Prema odredbi ~lana 468. ta~ka 2) Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), dru{tvo prestaje
da postoji brisawem iz registra privrednih subjekata, po osnovu
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sprovedenog postupka ste~aja u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
ste~aj.

7. Utvr|ivawe visine poreske obaveze po osnovu poreza na
imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00065/2014-04 od
13.3.2014. god.)

1. Pre svega, Predlog zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu, koji je Vlada uputila Narodnoj
skup{tini radi razmatrawa i usvajawa, nije sadr`ao odredbu
prema kojoj bi se u ~lanu 12. stav 2. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,78/11 i 57/12−US) re~i: „od 400.000
dinara“ zamenile re~ima: „od 800.000 dinara“.

2. Nema osnova da se, kako se u zahtevu predla`e, uredbom
„ograni~i maksimalno mogu}i rast poreza na imovinu u 2014.
godini“, imaju}i u vidu da je pravni sistem skup pravnih akata koji
me|usobno ~ine jedinstvenu celinu, da podzakonski akti
Republike Srbije moraju biti saglasni zakonu, kao i da se uredbom
podrobnije razra|uje odnos ure|en zakonom − u skladu sa svrhom i
ciqem zakona.

***
Prema ~lanu 194. stav 1. Ustava Republike Srbije,

pravni poredak Republike Srbije je jedinstven.
Svi podzakonski op{ti akti Republike Srbije, op{ti

akti organizacija kojima su poverena javna ovla{}ewa,
politi~kih stranaka, sindikata i udru`ewa gra|ana i kolektivni
ugovori moraju biti saglasni zakonu (~lan 195. stav 1. Ustava
Republike Srbije).
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Vlada uredbom podrobnije razra|uje odnos ure|en
zakonom, u skladu sa svrhom i ciqem zakona (~lan 42. stav 1.
Zakona o Vladi − „Sl. glasnik RS“, br. 55/05, 71/05−ispravka,
101/07, 65/08, 16/11, 68/12−US i 72/12).

Zakon o porezima ia imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i
47/13, u daqem tekstu: Zakon) ne sadr`i osnov da se eventualno
uve}awe obaveze po osnovu poreza na imovinu za 2014. godinu,
utvr|ene u skladu sa tim zakonom, ograni~i do odre|enog
postotka.

3. Na visinu poreske obaveze po osnovu poreza na
imovinu od uticaja je ne samo visina poreske osnovice, ve} i stopa
po kojoj se utvr|uje porez, a kada je u pitawu poreska obaveza
obveznika koji ne vodi poslovne kwige, na visinu poreske obaveze
uti~e i eventualno pravo konkretnog obveznika na poreski
kredit.

Jedinica lokalne samouprave je ovla{}ena (~lanom 5.
stav 3. Zakona) da odlukom skup{tine mo`e (a ne mora) vrednost
nepokretnosti koja ~ini osnovicu poreza na imovinu obveznika
koji ne vodi poslovne kwige, osim zemqi{ta, umawiti za
amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom propor cionalne
metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake kalendarske
godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno
posledwa rekonstrukcija objekta. Tako|e, ~lanom 11. Zakona
propisano je do koje visine su jedinice lokalne samouprave
ovla{}ene da odlukom skup{tine utvrde stope poreza na imovinu.

Prema tome, u nadle`nosti je jedinica lokalne
samouprave da podzakonskim aktima donetim i objavqenim do 30.
novembra 2013. godine, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu
za 2014. godinu, propi{u stopu amortizacije iz ~lana 5. stav 3.
Zakona (do 1% godi{we), kao i da propi{u stopu poreza na
imovinu do visine poreskih stopa utvr|enih ~lanom 11. Zakona.



65

Bilten � godina LIV � br. 3/2014

***
Prema odredbi ~lana 8. Zakona o finansirawu lokalne

samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 47/11, 93/12 i 99/13−dr.
propis), skup{tina jedinice lokalne samouprave utvr|uje visinu
stope poreza na imovinu, osim poreza na prenos apsolutnih prava
i poreza na nasle|e i poklon, do visine najvi{e stope propisane
zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, stope poreza na
imovinu iznose:

1) na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi
poslovne kwige − do 0,40%

2) na prava na zemqi{tu kod obveznika koji ne vodi
poslovne kwige − do 0,30%

3) na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji ne
vodi poslovne kwige, osim na zemqi{tu:

U slu~aju da skup{tina jedinice lokalne samouprave ne
utvrdi visinu poreske stope, ili je utvrdi preko maksimalnog
iznosa iz stava 1. ovog ~lana, porez na imovinu utvrdi}e primenom
najvi{e odgovaraju}e poreske stope iz stava 1. ovog ~lana na prava
na nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige, odnosno
obveznika koji ne vodi poslovne kwige (~lan 11. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
47/13, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona),
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jedinice lokalne samouprave du`ne su da, nakon stupawa na snagu
ovog zakona, a najkasnije do 30. novembra 2013. godine, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu za 2014. godinu u skladu sa ovim
zakonom objave:

1) odluku o stopama poreza na imovinu;
2) odluku kojom su odredile zone, sa naznakom zona koje se

smatraju najopremqenijim, na svojoj teritoriji;
3) akt kojim su utvrdile prose~ne cene odgovaraju}ih

nepokretnosti po zonama;
4) akt o koeficijentima za nepokretnosti u zonama.

4. Uzimaju}i u obzir navedeno, jedinice lokalne
samouprave ovla{}ene su da elementima propisanim Zakonom
(stopa amortizacije, poreska stopa ...) odrede optimalno poresko
optere}ewe po osnovu poreza na imovinu.

8. a) Poreska obaveza po osnovu poreza na imovinu privrednog
dru{tva nad kojim je otvoren ste~aj
b)  Da li se za 2013. godinu mo`e ostvariti pravo na poresko
oslobo|ewe za nepokretnosti obveznika koji je vodio poslovne
kwige u skladu sa propisima kojima se ure|uju ra~unovodstvo i
revizija, a koje su u poslovnim kwigama obveznika bile
evidentirane kao osnovna sredstva, pa su posle dono{ewa odluke
o prodaji evidentirane kao stalna sredstva namewena prodaji? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00046/2014-04
od 11.3.2014. god.)

a) Imaju}i u vidu da privredno dru{tvo nad kojim je
otvoren ste~aj zadr`ava svojstvo pravnog lica sve do brisawa iz
registra privrednih subjekata u skladu sa zakonom kojim se
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ure|uje registracija privrednih subjekata, otvarawe postupka
ste~aja nad obveznikom poreza na imovinu − privrednim
dru{tvom nije zakonski osnov za prestanak poreske obaveze po
osnovu poreza na imovinu.

b) Primenom odredbe ~lana 12.   stav 6.  Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu za 2013. godinu imao je samo obveznik poreza na
imovinu koji je vodio poslovne kwige u skladu sa propisima
kojima se ure|uju ra~unovodstvo i revizija − za nepokretnosti
koje su u poslovnim kwigama evidentirane kao dobra koja su
iskqu~ivo namewena daqoj prodaji. Naime, primenom navedene
odredbe Zakona ne mo`e se ostvariti poresko oslobo|ewe za
nepokretnosti koje su u poslovnim kwigama obveznika bile
evidentirane kao osnovna sredstva (nepokretnosti koje je
obveznik koristio za obavqawe delatnosti), a koje su posle
dono{ewa odluke o prodaji evidentirane kao stalna sredstva
namewena prodaji.

***
Prema odredbi ~lana 468. ta~ka 2) Zakona o privrednim

dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), dru{tvo prestaje
da postoji brisawem iz registra privrednih subjekata, po osnovu
sprovedenog postupka ste~aja u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
ste~aj.

Odredbom ~lana 12. stav 6. Zakona, koja je bila u primeni
do 31. decembra 2013. godine, bilo je propisano da se porez na
imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti koje su u poslovnim
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kwigama obveznika, u skladu sa propisima kojima se ure|uju
ra~unovodstvo i revizija, evidentirane kao dobra koja su
iskqu~ivo namewena daqoj prodaji.

9. Kada nastaje obaveza po osnovu poreza na nasle|e u slu~aju kada
je konstituisano pravo plodou`ivawa na stanu, koji su po osnovu
zave{tawa nasledili naslednici koji se u odnosu na ostavioca
nalaze u drugom naslednom redu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00069/2014-04
od 11.3.2014. god.)

Kada je konstituisano pravo plodou`ivawa na stanu, koji
su po osnovu zave{tawa nasledili naslednici koji se u odnosu na
ostavioca nalaze u drugom naslednom redu, a koji sa ostaviocem
nisu neprekidno `iveli u zajedni~kom doma}instvu najmawe
godinu dana pre wegove smrti, obaveza po osnovu poreza na
nasle|e nastaje danom prestanka prava plodou`ivawa.

***
Prema odredbi ~lana 17. stav 3. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon), ako je na nepokretnosti koja je predmet
nasle|ivawa ili poklona konstituisano pravo plodou`ivawa,
poreska obaveza nastaje danom prestanka tog prava, osim kada je
naslednik odnosno poklonoprimac lice koje je po odredbama ovog
zakona oslobo|eno obaveze pla}awa poreza na nasle|e i poklon.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda,
supru`nik i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i supru`nik poklonodavca.
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Porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno
poklonoprimac drugog naslednog reda − na jedan nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni stan, ako je sa ostaviocem odnosno
poklonodavcem neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu
najmawe godinu dana pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema
poklona (~lan 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Doma}instvom, u smislu ovog zakona, smatra se zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te
zajednice (~lan 13. stav 4. Zakona).

10. Razvrstavawe nepokretnosti u grupe odgovaraju}ih nepokre -
tnosti u svrhu oporezivawa porezom na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00021/2014-04 od
7.3.2014. god.)

Predmet oporezivawa porezom na imovinu su prava,
kori{}ewe, odnosno dr`avina iz ~lana 2. stav 1. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) na zemqi{tu
(gra|evinskom, poqoprivrednom, {umskom i drugom), na
stambenim, poslovnim i drugim zgradama, na stanovima, na
poslovnim prostorijama, na gara`ama i na drugim (nadzemnim i
podzemnim) gra|evinskim objektima, odnosno na wihovim
delovima (u daqem tekstu: nepokretnosti).

Za svrhu utvr|ivawa poreza na imovinu, sve
nepokretnosti koje su predmet oporezivawa razvrstavaju se u
grupe odgovaraju}ih nepokretnosti iz ~lana 6a stav 1. Zakona:
gra|evinsko zemqi{te; poqoprivredno zemqi{te; {umsko
zemqi{te; stanovi; ku}e za stanovawe; poslovne zgrade i drugi
(nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za
obavqawe delatnosti; gara`e i gara`na mesta.
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Shodno navedenom:
1. Kod razvrstavawa u odgovaraju}e nepokretnosti, objekat

koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera razvrstava se u
odgovaraju}u grupu nepokretnosti prema prete`noj nameni.  Na
primer, ako u okviru ku}e koja je namewena i slu`i za stanovawe,
jedna od prostorija slu`i za obavqawe poslovne delatnosti, a
~ini jedinstvenu celinu sa prostorijama namewenim za stanovawe
(kao prete`noj nameni te ku}e) i kao takva ne mo`e biti
samostalan predmet pravnog prometa, taj objekat (ukqu~uju}i i
prostoriju koja se koristi za obavqawe poslovne delat nos -
ti) razvrstava se u grupu − ku}e za stanovawe.

2. Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se mogu
svrstati u razli~ite grupe odgovaraju}ih nepokretnosti,   svaka
posebna celina u okviru objekta se razvrstava u odgovaraju}u
grupu nepokretnosti. Na primer, ako su u sastavu objekta vi{e
posebnih gra|evinskih celina: stanovi i poslovni prostor
(lokali), stanovi se razvrstavaju u grupu − stanovi, a poslovni
prostor razvrstava se u grupu – poslovne zgrade i drugi (nadzemni
i podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe
delatnosti.

3. Ako se na zemqi{tu, pored stambenog objekta, nalazi i
objekat koji je u funkciji obavqawa poslovne delatnosti, taj
objekat se razvrstava u grupu – poslovne zgrade i drugi (nadzemni
i podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe
delatnosti (na primer, perionica i su{ionica za rubqe koje su u
funkciji obavqawa poslovne delatnosti, nezavisno od ~iwenice
da se u woj pere i su{i i rubqe fizi~kih lica koja stanuju u
konkretnom stambenom objektu).

4. Ako se na zemqi{tu, pored ku}e za stanovawe, kao
samostalnog (glavnog) objekta, nalazi i sporedna stvar − pomo}ni
objekat koji je u funkciji glavnog objekta (na primer, letwa
kuhiwa, porti rnica u dvori{tu privatnog poseda, zidani
letwikovac−nad stre{nica−kao objekat koji se u smislu propisa
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koji ure|uju planirawe i izgradwu smatra zgradom koja ima krov,
ali nema sve zidove, kotlarnica za grejawe glavnog objekta,
perionica za rubqe, su{ionica za rubqe, prostorija za peglawe
rubqa ...), taj objekat razvrstava se kao i glavni objekat. Izuzetno,
ako se na zemqi{tu, pored ku}e za stanovawe, kao samostalnog
(glavnog) objekta, nalazi i sporedna stvar − pomo}ni objekat koji
je u funkciji glavnog objekta, a koji se prema svojoj nameni
posebno razvrstava u skladu sa ~lanom 6a stav 1. Zakona (na
primer,  gara`a), taj objekat se razvrstava u odgovaraju}u grupu
nepokretnosti (u konkretnom primeru, u grupu− gara`e i gara`na
mesta).

5. Staje za gajewe stoke, objekti za sme{taj mehanizacije i
repromaterijala i objekti za sme{taj i ~uvawe gotovih
poqoprivrednih proizvoda, koji su nameweni za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu, kao granu privredne delatnosti,
razvrstavaju se u odgovaraju}u grupu objekata koji slu`e za
obavqawe delatnosti iz ~lana 6a stav 1. Zakona ({to podrazumeva
i u slu~aju kada se, zbog sezonske prirode te delatnosti, u
odre|enom periodu ne koriste).

***
Prema odredbi ~lana 2.   stav 1.  Zakona,  porez na

imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano
u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;
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3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Odredbom ~lana 6a stav 1. Zakona propisano je da se
nepokretnosti, za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu,
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
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Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u smislu
stava 1. ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe, svaka posebna
celina u okviru objekta se, za potrebe utvr|ivawa poreza na
imovinu, svrstava u odgovaraju}u grupu nepokretnosti (~lan 6a
stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera,
za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava se u skladu
sa stavom 1. ovog ~lana prema prete`noj nameni (~lan 6. stav 3.
Zakona).

11. Oporezivawa porezom na imovinu prava svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00067/2014-04 od
3.3.2014. god.)

Kada je predmet oporezivawa porezom na imovinu pravo
svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, re~ je o povr{ini
zemqi{ta koje predstavqa fizi~ku celinu, nezavisno od:

− vrste zemqi{ta (gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo),

− da li zemqi{te kao fizi~ku celinu ~ini jedna ili vi{e
katastarskih parcela, odnosno wihovih delova,

− broja poreskih obveznika na zemqi{tu koje je predmet
oporezivawa (predmet oporezivawa opredequje povr{ina
zemqi{ta preko 10 ari, a ne broj poreskih obveznika za to
zemqi{te).

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1. Zakona o porezima

na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i
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47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo
svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10
ari, koje se nalazi na teritoriji Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatra
zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i drugo.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije imalac prava iz
~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona.

Kada su na istoj nepokretnosti vi{e lica obveznici,
obveznik je svako od tih lica srazmerno svom udelu u odnosu na
celu nepokretnost (~lan 4. stav 2. Zakona).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Oporezivawe kapitalnog dobitka koji strano fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije ostvari prodajom udela u stranom
pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-14/2013-04 od
6.3.2014. god.)

Prihod koji fizi~ko lice rezident Republike Srbije
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u
kapitalu pravnog lica, koji (udeo) je pre prodaje imao u svom
vlasni{tvu neprekidno najmawe deset godina, ne podle`e
oporezivawu porezom na kapitalni dobitak saglasno odredbi
~lana 72a ta~ka 5) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09, 18/10, 50/11, 91/11–US, 93/12, 114/12–US, 47/13, 48/13–ispravka
i 108/13, u daqem tekstu: Zakon). S tim u vezi, u slu~aju prodaje
udela stranom pravnom licu, koji (udeo) je fizi~ko lice rezident
Republike Srbije steklo osnivawem tog lica, period od deset
godina, koji je uslov za navedeno poresko izuzimawe, ra~una se
po~ev od dana registracije stranog pravnog lica kod organa
nadle`nog za registraciju.

Fizi~ko lice koje proda udeo u pravnom licu, koji je pre
prodaje imao u svom vlasni{tvu neprekidno najmawe deset godina,
treba da podnese nadle`nom poreskom organu poresku prijavu na
Obrascu PPDG-3, zajedno sa dokazima o ispuwenosti uslova za
poresko izuzimawe (npr. dokaz o sticawu udela, ugovor o prodaji
udela i dr.).
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***
Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da

kapitalni dobitak, odnosno gubitak u smislu ovog zakona
predstavqa razliku izme|u prodajne cene prava, udela i hartija od
vrednosti i wihove nabavne cene, ostvarenu prenosom udela u
kapitalu pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti,
ukqu~uju}i i investicione jedinice, osim investicionih
jedinica dobrovoqnih penzijskih fondova.

Pod prenosom iz stava 1. ovog ~lana smatra se prodaja ili
drugi prenos uz nov~anu ili nenov~anu naknadu (stav 2. ~lana 72.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 72a ta~ka 5) Zakona, kapitalnim
dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona ne smatra se
razlika nastala prenosom prava, udela ili hartija od vrednosti,
kada je obveznik izvr{io prenos prava, udela ili hartija od
vrednosti koje je pre prenosa imao u svom vlasni{tvu neprekidno
najmawe deset godina.

Odredbom ~lana 95. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik koji u toku godine izvr{i prenos prava po osnovu kojeg
mo`e nastati kapitalni dobitak ili gubitak u skladu sa ovim
zakonom du`an je da podnese poresku prijavu najkasnije u roku od
30 dana od dana zakqu~ewa ugovora o prenosu stvarnih prava na
nepokretnostima, ugovora o prenosu autorskih prava, prava
srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine, kao i udela
u kapitalu pravnih lica.

2. Mogu}nost oslobo|ewa od obaveze pla}awa poreza na dohodak
gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zarade
osobqa Ruske Federacije koje radi u Srpsko-ruskom
humanitarnom centru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-62/2014-04 od
3.3.2014. god.)

Srpsko-ruski humanitarni centar (u daqem tekstu:
Centar) kao isplatilac prihoda oslobo|en je od obaveze
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obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana na zarade koje
isplati ~lanovima ruskog osobqa koje u`iva pravni status
utvr|en za administrativno i tehni~ko osobqe Ambasade Ruske
Federacije u skladu sa Be~kom konvencijom o diplomatskim
odnosima („Sl. list SFRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 2/64),
saglasno odredbi ~lana 7. stav 2. Sporazuma izme|u Vlade
Republike Srbije i Vlade Ruske Federacije o osnivawu Srpsko-
ruskog humanitarnog centra („Sl. glasnik RS − Me|unarodni
ugovori“, br. 6/12).

Na zarade ruskog osobqa Centra, koje u`iva pravni status
utvr|en za administrativno i tehni~ko osobqe Ambasade Ruske
Federacije u skladu sa Be~kom konvencijom o diplomatskim
odnosima, ne pla}a se porez na zarade u Republici Srbiji saglasno
odredbi ~lana 7. stav 2. Sporazuma izme|u Vlade Republike
Srbije i Vlade Ruske Federacije o osnivawu Srpsko-ruskog
humanitarnog centra.

U vezi sa obavezom obra~unavawa i pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe po osnovu zarade ruskog osobqa
Centra, kao prethodno postavqa se pitawe da li se ta lica
smatraju osiguranicima saglasno me|udr`avnom bilateralnom
ugovoru kojim se ure|uje socijalno osigurawe. Davawe odgovora po
predmetnom pitawu u nadle`nosti je Ministarstva rada,
zapo{qavawa i socijalne politike u ~ijem resoru je oblast
bilateralnih ugovora o socijalnom osigurawu. S tim u vezi, tom
ministarstvu prosle|en je predmetni zahtev na daqu nadle`nost
i postupawe.

***
Odredbom ~lana 7. stav 2. Sporazuma izme|u Vlade

Republike Srbije i Vlade Ruske Federacije o osnivawu Srpsko-
ruskog humanitarnog centra ure|eno je da rusko osobqe Centra
tokom wegovog boravka na teritoriji Republike Srbije u`iva
pravni status utvr|en za administrativno i tehni~ko osobqe
Ambasade Ruske Federacije, u skladu sa Be~kom konvencijom o
diplomatskim odnosima iz 1961. godine.
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Odredbom ~lana 37. stav 2. Be~ke konvencije o
diplomatskim odnosima propisano je da ~lanovi admini -
strativnog i tehni~kog osobqa misije, kao i ~lanovi wihove
porodice koji ~ine deo wihovih doma}instava u`ivaju, pod
uslovom da nisu dr`avqani dr`ave kod koje se akredituje, ili da
u woj nemaju svoje stalno prebivali{te, privilegije i imunitete
pomenute u ~lanovima 29. do 35, s tim da se imunitet od gra|anskog
i upravnog sudstva dr`ave kod koje se akredituje, pomenut u ta~ki
1. ~lana 31, ne primewuje na postupke u~iwene izvan vr{ewa
wihovih funkcija. Oni tako|e u`ivaju i privilegije pomenute u
ta~ki 1. ~lana 36. u pogledu predmeta uvezenih prilikom wihovog
prvog doseqewa.

3. Poreski tretman primawa zaposlenih po osnovu solidarne
pomo}i za slu~aj zdravstvene rehabilitacije sa stanovi{ta
poreza na dohodak gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-60/2014-04 od
3.3.2014. god.)

Na primawa zaposlenih po osnovu solidarne pomo}i za
slu~aj zdravstvene rehabilitacije − upu}ivawem zaposlenih,
izlo`enih posebnim zdravstvenim rizicima na radu, hroni~no
premorenih i fizi~ki iscrpqenih, na zdravstveno-preventivni
odmor i na ranu rehabilitaciju, u ciqu za{tite zdravqa i
spre~avawa profesionalnih oboqewa, u skladu sa propisima koji
ure|uju zdravstvenu za{titu i za{titu na radu, koja poslodavac
pla}a za zaposlenog, ne obra~unava se i ne pla}a porez na dohodak
gra|ana na zarade do visine neoporezivog iznosa propisanog
Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka i 108/13, u daqem
tekstu: Zakon). Navedeno primawe zaposlenog po osnovu
solidarne pomo}i, kao predmet poreskog oslobo|ewa do visine
propisanog neopo rezivog iznosa, mo`e se ostvariti ukoliko je
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osnov za davawe takve pomo}i zaposlenom sadr`an u kolektivnom
ugovoru, odnosno drugom op{tem aktu poslodavca i ako je o tom
davawu doneta odluka nadle`nog organa poslodavca.

***
Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona propisano je da se pod

zaradom, u smislu ovog zakona, smatra zarada koja se ostvaruje po
osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi i druga primawa zaposlenog.

Zaradom se smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih
potvrda, robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem
duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom
ili neposrednim pla}awem, saglasno ~lanu 14. stav 1. Zakona.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe za primawa zaposlenog po osnovu solidarne
pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene rehabilitacije ili
invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove porodice − do 35.519
dinara (neoporezivi iznos je u primeni od 1. februara 2014.
godine).

Prema odredbi ~lana 10. Pravilnika o ostvarivawu prava
na poreska izuzimawa za primawa po osnovu pomo}i zbog
uni{tewa ili o{te}ewa imovine, organizovane socijalne i
humanitarne pomo}i, stipendija i kredita u~enika i studenata,
hranarina sportista amatera i prava na poresko oslobo|ewe za
primawa po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl.
glasnik RS“, br. 31/01 i 5/05, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe za primawa po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj
bolesti, koju ispla}uje poslodavac za zaposlenog ili ~lana
wegove porodice, mo`e se ostvariti:

1) za slu~aj bolesti − ako na osnovu medicinske
dokumentacije, izdate od strane referentne zdravstvene ustanove,
odnosno lekarske komisije ili od izabranog lekara i lekara
odgovaraju}e specijalnosti, koju je du`an da podnese zaposleni za
sebe ili za ~lana wegove porodice, nesporno proizlazi:
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(1) da se radi o bolesti koja iziskuje ve}e tro{kove u
postupku dijagnosticirawa (snimawe skenerom, magnetna
rezonanca, lekarski pregledi i dr.), odnosno ve}e tro{kove
le~ewa (operativni zahvati,   lekovi i dr.)   ili sanirawa,
odnosno odr`avawa zdravstvenog stawa i radne sposobnosti
(ortopedska i druga pomagala i dr.);

(2) da je u postupku izle~ewa, odnosno sanirawa bolesti
(postoperativni period kod ortopedskih, sr~anih i drugih
operacija, sanirawe drugih zdravstvenih oboqewa, invalidnost i
dr.) neophodna medicinska rehabilitacija u ambulantno-
poliklini~koj ili stacionarnoj ustanovi,  koja se ne mo`e
obezbediti,  odnosno finansirati iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa;

2) za slu~aj zdravstvene rehabilitacije − upu}ivawem
zaposlenih, izlo`enih posebnim zdravstvenim rizicima na radu,
hroni~no premorenih i fizi~ki iscrpqenih, na zdravstveno-
preventivni odmor i na ranu rehabilitaciju, u ciqu za{tite
zdravqa i spre~avawa profesionalnih oboqewa, u skladu sa
propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu i za{titu na radu;

3) za slu~aj invalidnosti − ako invalidnost (gubitak ili
trajno smawewe sposobnosti za rad),   koja je utvr|ena od
strane nadle`nog organa re{ewem o invalidnosti,   zahteva
pove}ane tro{kove u funkciji odr`avawa zdravstvenih,
profesionalnih i radnih sposobnosti.

Odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika propisano je da se
isplata solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, uz propisano poresko
oslobo|ewe, mo`e vr{iti ako je osnov za davawe takve pomo}i
sadr`an u kolektivnom ugovoru, odnosno drugom op{tem aktu
poslodavca i ako je o davawu pomo}i doneta odluka nadle`nog
organa poslodavca.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Da li vlasnik vozila ima pravo na povra}aj pla}enog poreza
na upotrebu motornog vozila u slu~aju kra|e vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00042/2014-04
od 11.3.2014. god.)

Kada u toku va`ewa registracione nalepnice kod ~ijeg
izdavawa je porez na upotrebu motornih vozila pla}en u
propisanom iznosu do|e do neovla{}enog kori{}ewa
putni~kog motornog vozila zbog ~ega vlasnik vozila nema
dr`avinu nad vozilom, odnosno do kra|e vozila (koja je
prijavqena nadle`nom organu), nema zakonskog osnova da se
vlasniku tog vozila, kao obvezniku poreza na upotrebu
motornih vozila, izvr{i povra}aj pla}enog poreza na
upotrebu motornih vozila.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1, Zakona o porezima na

upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09,
106/09, 95/10, 101/10, 24/11, 100/11, 120/12 i 113/13) propisano je
da se porez na upotrebu motornih vozila pla}a kod izdavawa
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saobra}ajne dozvole, odnosno registracione nalepnice (u
daqem tekstu: registracija) za motorna vozila, koji se vr{e u
skladu sa propisima kojima se ure|uje bezbednost saobra}aja
na putevima, i to: putni~kih vozila, motocikala, motocikala
sa bo~nim sedi{tem i te{kih tricikala.

Obveznik poreza iz ~lana 2. ovog zakona je pravno i
fizi~ko lice na ~ije se ime motorno vozilo registruje, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 3. Zakona).
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Zahtev za otpis duga na ime poreza i sporednih poreskih davawa
odnosno mogu}nost kompenzacije poreskih dugova sa potra`i -
vawima du`nika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02434/2013-04 od
18.3.2014. god.)

Uz puno razumevawe situacije u kojoj se predmetni du`nik
nalazi, nema osnova da se primenom Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA)
otpi{e poreski dug iz razloga navedenih u predmetnom zahtevu.

Me|utim, ukoliko du`nik ispuwava uslove propisane
ZPPPA i Pravilnikom o na~inu i uslovima za pla}awe poreske
obaveze putem kompenzacije („Sl. glasnik RS“, br. 63/03, u daqem
tekstu: Pravilnik), mo`e da podnese zahtev za pla}awe duga putem
kompenzacije nadle`nom organu.

***
^lanom 23. stav 1. ZPPPA propisano je da poreska

obaveza prestaje:
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1) naplatom poreza;
2) zastarelo{}u poreza;
3) otpisom poreza;
4) na drugi zakonom propisani na~in.
^lanom 115. stav 1. ZPPPA propisano je da Vlada mo`e,

na predlog ministra nadle`nog za poslove finansija, da donese
odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i sporednih
poreskih davawa, osim doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, poreskog obveznika koji se prodaje u postupku
privatizacije, odnosno koji je u postupku restrukturirawa.

Vlada mo`e, na predlog ministra, uz prethodnu saglasnost
jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju izvorni javni
prihodi na koje se primewuje ovaj zakon, doneti odluku o
delimi~nom ili potpunom otpisu tih javnih prihoda, poreskom
obvezniku koji se prodaje u postupku privatizacije, odnosno koji
je u postupku restrukturirawa (stav 2. ~lana 115. ZPPPA).

Vlada mo`e, na predlog ministra nadle`nog za poslove
finansija i privrede, doneti odluku o delimi~nom ili potpunom
otpisu poreza i sporednih poreskih davawa, ukqu~uju}i takse,
naknade i druge javne prihode poreskog obveznika kod kojeg je
promewena vlasni~ka struktura, po osnovu preuzetih ugovornih
obaveza od strane Republike (stav 3. ~lana 115. ZPPPA).

Odredbom ~lana 67. stav 4. ta~ka 1) ZPPPA propisano je
da se poreska obaveza mo`e namiriti putem kompenzacije, na
na~in i pod uslovima koje, u skladu sa poreskim zakonom, bli`e
ure|uje ministar.

Pravilnikom su bli`e ure|eni na~in i uslovi pod kojima
poreski du`nik u teku}oj godini mo`e izmiriti poreske obaveze
dospele do 31. decembra prethodne godine (u daqem tekstu: dug)
putem kompenzacije.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, du`nik koji
istovremeno ima i potra`ivawa od buxeta Republike Srbije
mo`e, putem bilateralne kompenzacije, izmiriti dug pod
uslovima da je:
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1) prema usagla{enoj kwigovodstvenoj dokumentaciji
obaveza buxeta Republike Srbije (u daqem tekstu: buxet) prema
du`niku najmawe dvostruko ve}a od ukupnog duga koji se mo`e
izmiriti putem kompenzacije;

2) predmet kompenzacije dug koji predstavqa javni prihod
buxeta do iznosa koji pripada buxetu.

Ako se dug sastoji od poreza koji se dele izme|u buxeta i
buxeta teritorijalne autonomije i lokalne samouprave (u daqem
tekstu: drugi u~esnik u raspodeli javnih prihoda), du`nik je
obavezan da izmiri deo duga koji pripada drugom u~esniku u
raspodeli (~lan 2. stav 2. Pravilnika).

Zahtev za pla}awe duga putem kompenzacije du`nik
podnosi Ministarstvu finansija −Upravi za trezor. Uz zahtev se
podnosi dokumentacija propisana ~lanom 3. stav 2. Pravilnika
(potvrda o obavezi na Obrascu POO −Potvrda o obavezi, overena
od strane korisnika buxetskih sredstava (u daqem tekstu:
korisnik) koji ima obavezu prema du`niku, zajedno sa
dokumentacijom kojom se dokazuje osnov dugovawa; potvrda o dugu
na Obrascu PDU − Potvrda o dugu, overena od strane nadle`ne
organizacione jedinice Poreske uprave (u daqem tekstu:
organizaciona jedinica) prema sedi{tu du`nika; popuwena izjava
o kompenzaciji, u ~etiri primerka, overena od strane du`nika, na
Obrascu IOK − Izjava o kompenzaciji me|usobnih obaveza i
potra`ivawa; popuwen nalog na teret i u korist odgovaraju}eg
uplatnog ra~una javnih prihoda; popuwen i overen nalog na teret
i u korist svog ra~una).

Po prihvatawu zahteva i uz ispuwenost uslova iz ~lana 2.
Pravilnika, u roku od sedam radnih dana od dana prijema
dokumentacije iz ~lana 3. Pravilnika, Uprava za trezor overava
Izjavu o kompenzaciji me|usobnih obaveza i potra`ivawa i
ispostavqa naloge za obra~un na teret i u korist ra~una buxeta
(~lan 5. Pravilnika).

Du`nik mo`e putem kompenzacije, u skladu sa
Pravilnikom, izmiriti i dug koji pripada drugim u~esnicima u
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raspodeli javnih prihoda, podno{ewem zahteva iz ~lana 3.
Pravilnika nadle`nom organu teritorijalne autonomije,
odnosno lokalne samouprave za poslove finansija koji, ako su
ispuweni uslovi iz ~lana 5. Pravilnika, dostavqa dokumentaciju
Upravi za trezor radi realizacije kompenzacije (~lan 10.
Pravilnika).

2. Da li je naslednik du`an da ispuni poresku obavezu preminulog
lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00114/2013-04 od
14.3.2014. god.)

Naslednik ispuwava poresku obavezu preminulog lica u
okviru nasle|ene imovine i u srazmeri sa svojim udelom u toj
imovini.

Poreskom obvezniku koji, u celosti ili delimi~no, nije
o dospelosti platio porez, a pre otpo~iwawa postupka prinudne
naplate {aqe se opomena o vrsti i iznosu poreza dospelih za
naplatu, kojom mu se nala`e da dospeli iznos plati odmah, a
najkasnije u roku od pet dana od dana prijema opomene, sa
obra~unatom kamatom od dana izdavawa opomene do dana uplate
dospelog poreza.

Rok zastarelosti prava Poreske uprave na naplatu
poreza zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela
da te~e, odnosno od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe. Ako je poreski
organ tokom tog perioda protiv poreskog du`nika preduzimao
radwe u ciqu naplate poreske obaveze, rok zastarelosti prava na
naplatu poreza prekidao se svakom radwom Poreske uprave
preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu naplate poreza i
posle prekida po~iwao da te~e iznova, a vreme koje je proteklo
pre prekida nije se ra~unalo u zakonom odre|eni rok za
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zastarelost. Pravo na naplatu poreza uvek zastareva u roku od
deset godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo naplatiti.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da, u
svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ utvr|uje da
li je bilo prekida zastarelosti i da li je, saglasno tome, do{lo
do zastarelosti poreske obaveze.

***
Prema ~lanu 22. stav 1. Zakona o poreskom postupku i

poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 −dr. zakon,
62/06 −dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10,  101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA),
poresku obavezu preminulog lica ispuwavaju naslednici, u
okviru vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom
pojedinog naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva.

Prema ~lanu 71. stav 1. ZPPPA, Poreska uprava }e
poreskom obvezniku koji, u celosti ili delimi~no, nije o
dospelosti platio porez, odnosno sporedno poresko davawe osim
u slu~aju iz ~lana 74. stav 7. ta~ka 1) ZPPPA, poslati opomenu o
vrsti i iznosu poreza, odnosno sporednih poreskih davawa
dospelih za naplatu, kojom mu nala`e da dospeli iznos plati
odmah, a najkasnije u roku od pet dana od dana prijema opomene, sa
obra~unatom kamatom od dana izdavawa opomene do dana uplate
dospelog poreza, odnosno sporednih poreskih davawa.

Prema ~lanu 77. stav 1. ZPPPA, Poreska uprava
po~iwe postupak prinudne naplate poreza, odnosno sporednih
poreskih davawa, dono{ewem re{ewa o prinudnoj naplati poreza
ako poreski obveznik nije platio porez, odnosno sporedno
poresko davawe u roku iz ~lana 71. stav 1. ZPPPA.

Odredbama ~lana 114. ZPPPA propisano je da pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na utvr|ivawe
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poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez,
odnosno sporedno poresko davawe. Zastarelost prava na naplatu
poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika
dospela za pla}awe.

Odredbama ~lana 114d ZPPPA propisano je da se
zastarelost prekida svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
sporednih poreskih davawa. Posle prekida zastarelost po~iwe
te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre prekida ne ra~una se u
zakonom odre|eni rok za zastarelost.

Odredbama ~lana 114| ZPPPA propisano je da se u
vreme zastarelosti ra~una i vreme koje je proteklo u korist
prethodnika poreskog obveznika i drugog poreskog du`nika.

Odredbama ~lana 114` stav 1. ZPPPA propisano je da
pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, refakciju, refundaciju,
kao i namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu putem
prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset godina od
isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti,
odnosno u kojoj je izvr{ena preplata.
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. U kom iznosu se pla}a republi~ka administrativna taksa kada
se jednim zahtevom tra`i overa vi{e potpisa na jednom primerku
isprave, kao i kada se jednim zahtevom istovremeno tra`i overa
vi{e potpisa na vi{e primeraka iste isprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00023/2013-04 od
27.3.2014. god.)

Kada se jednim zahtevom tra`i overa vi{e potpisa na
jednom primerku isprave, republi~ka administrativna taksa se
pla}a za zahtev u iznosu od 280 dinara i za overu svakog potpisa u
iznosu od 370 dinara (npr. ako se tra`i overa dva potpisa na jednoj
ispravi, taksa za overu potpisa pla}a se u iznosu od 740 dinara).

Kada se jednim zahtevom istovremeno tra`i overa vi{e
potpisa na vi{e primeraka iste isprave, republi~ka
administrativna taksa se pla}a za zahtev u iznosu od 280 dinara i
za overu svakog potpisa na svakom primerku isprave u iznosu od
370 dinara (npr. ako se tra`i overa dva potpisa na tri iste
isprave, taksa za overu potpisa pla}a se u iznosu od 2.220 dinara).
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***
Odredbom ~lana 11. stav 1. Zakona o republi~kim

administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13 i 65/13–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se taksa pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako tim zakonom nije druk~ije
propisano.

Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak
A, Tarifni broj 1. propisano je da se za zahtev, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano, pla}a republi~ka administrativna
taksa u iznosu od 280 dinara.

U Odeqku A Tarife, Tarifnim brojem 14. stav 1. ure|eno
je da se za overu svakog potpisa, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, pla}a republi~ka administrativna taksa u iznosu od
370 dinara.

2. a) Da li postoji ograni~ewe u pogledu broja dokumenata kod
oslobo|ewa od pla}awa taksi za spise i radwe (npr. overa
diplome o ste~enom obrazovawu radi zasnivawa radnog odnosa,
broj kopija diplome koje se overavaju bez naplate takse)?
b) Da li je overa dokumenata potrebnih u postupku sprovo|ewa
Zakona o vra}awu oduzete imovine i obe{te}ewu oslobo|ena od
pla}awa taksi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00013/2013-04 od
21.3.2014. god.)

a) Republi~ka administrativna taksa ne pla}a se za spise
i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe
prava po osnovu radnog odnosa, u konkretnom slu~aju, za overu
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kopije diplome o ste~enom obrazovawu koja se podnosi uz prijavu
na konkurs za zasnivawe radnog odnosa, bez obzira na broj kopija
diplome koje se overavaju u tu svrhu, saglasno ~lanu 19. stav 1.
ta~ka 11) Zakona o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03, 51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr.
zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12,
47/13 i 65/13, u daqem tekstu: Zakon).

b) Za radwe koje se preduzimaju radi sticawa imovine i
ostvarivawe obe{te}ewa (npr. za izdavawe i overu dokumenata za
potrebe restitucije – izvoda iz mati~ne kwige ro|enih, uverewa
o dr`avqanstvu i dr.),  republi~ka administrativna taksa se ne
pla}a, saglasno ~lanu 38. stav 1. Zakona o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu („Sl.    glasnik RS“, br. 72/11).

v) U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se
izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse i mo`e se koristiti samo u svrhu za
koju je izdato.

***
Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je

da se ne pla}a taksa za spise i radwe u postupku za zasnivawe
radnog odnosa i ostvarivawe prava po tom osnovu.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu propisano je, izme|u ostalog, da sticawe
imovine i ostvarivawe obe{te}ewa po tom zakonu ne podle`e
pla}awu administrativnih taksi.

Prema odredbi ~lana 22. Zakona, u re{ewu, ispravi,
dokumentu ili pismenom, koji se izdaje bez pla}awa takse, mora se
ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse i
mo`e se koristiti samo u svrhu za koju je izdato.
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3. Da li se za izdavawe izvoda iz mati~nih kwiga i uverewa o
dr`avqanstvu koje mati~ar zahteva da prilo`e budu}i bra~ni
drugovi, prilikom podno{ewa prijave za sklapawe braka, pla}a
republi~ka administrativna taksa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00068/2013-04 od
18.3.2014. god.)

Kada se od organa zahteva izdavawe izvoda iz mati~nih
kwiga, odnosno izdavawe uverewa o dr`avqanstvu, za svrhu
priloga uz zahtev za sklapawe braka, republi~ka admini -
strativna taksa se pla}a u propisanom iznosu za zahtev i za
izdavawe izvoda iz mati~nih kwiga, odnosno za izdavawe uverewa
o dr`avqanstvu.

***
Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim

administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13 i
65/13–dr.zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise
i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod
organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi
propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U
Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
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koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa. 

Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak
A, Tarifni broj 220. stav 1. propisano je da se za uverewe iz
mati~nih kwiga, ako ovim zakonomom nije druk~ije propisano,
pla}a republi~ka administrativna taksa u iznosu od 420 dinara.
U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da izbegla i
prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa
teritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima
dokazuju svoj status, taksu iz ovog tarifnog broja pla}aju u iznosu
umawenom za 70% od takse propisane ovim tarifnim brojem.

Za izvode iz mati~nih kwiga na doma}em obrascu pla}a se
republi~ka administrativna taksa u iznosu od 120 dinara, a za
izvode iz mati~nih kwiga namewene inostranstvu 370 dinara
(Tarifa, Odeqak A, Tarifni broj 221). U Napomeni uz taj
tarifni broj propisano je da izbegla i prognana lica sa
teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa teritorije APKM, na
osnovu odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju svoj status, taksu iz
ovog tarifnog broja pla}aju u iznosu umawenom za 70% od takse
propisane ovim tarifnim brojem.

Pored toga, za zahtev za izdavawe navedenog izvoda,
odnosno uverewa pla}a se republi~ka administrativna taksa
prema Tarifnom broju 1. Odeqka A Tarife u iznosu od 280
dinara.

Prema odredbama ~lana 19. stav 1. ta~. 1) i 4) Zakona, ne
pla}a se taksa za spise i radwe u postupcima koji se vode po
slu`benoj du`osti, za prijave za upis u mati~ne kwige, kao i
priloge koji se moraju podneti uz prijave.

Prema odredbama ~lana 292. st. 1. i 3. Porodi~nog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/05 i 72/11–dr. zakon, u daqem tekstu:
Porodi~ni zakon), budu}i supru`nici podnose usmeni ili
pismeni zahtev za sklapawe braka mati~aru op{tine u kojoj `ele
da sklope brak. Budu}i supru`nici uz zahtev za sklapawe braka
podnose izvod iz mati~ne kwige ro|enih za svakog od wih, a po
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potrebi i dokaz o sprovedenom postupku davawa dozvole za
sklapawe braka.

Mati~ar utvr|uje, na osnovu izjava budu}ih supru`nika,
prilo`enih isprava i na drugi na~in, da li su ispuweni svi
uslovi za punova`nost braka predvi|eni Porodi~nim zakonom
(~lan 293. stav 1. Porodi~nog zakona).

Sklopqeni brak mati~ar upisuje u mati~nu kwigu
ven~anih i u mati~nu kwigu ro|enih za oba supru`nika (~lan 303.
stav 1. Porodi~nog zakona).

4. Da li postoji zakonski osnov da se privredno dru{tvo
„Koridori Srbije“ d.o.o. Beograd oslobodi pla}awa republi~kih
administrativnih taksi za spise i radwe u oblasti prostornog
planirawa i izgradwe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00044/2014-04 od
13.3.2014. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13 i 65/13–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
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organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu
radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa
(~lan 3. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 5. Zakona propisano je da ako Tarifom
nije druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:

1) za zahteve – u trenutku wihovog podno{ewa;
2) za re{ewa, dozvole i druge isprave – u trenutku

podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;
3) za upravne radwe – u trenutku podno{ewa zahteva za

izvr{ewe tih radwi. 
Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u

propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisana je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 280 dinara.

Tako|e, u Odeqku A Tarife, u glavi XIX. Spisi i radwe u
oblasti prostornog planirawa i izgradwe (od Tarifnog broja
163. do Tarifnog broja 171) propisani su spisi i radwe u oblasti
prostornog planirawa i izgradwe za koje se republi~ka
administrativna taksa pla}a.

Prema odredbi ~lana 18. Zakona, osloba|aju se pla}awa
takse:
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1) organi, organizacije i institucije Republike Srbije;
2) organi i organizacije autonomnih pokrajina,  odnosno

jedinica lokalne samouprave;
3) organizacije obaveznog socijalnog osigurawa;
4) ustanove osnovane od strane Republike Srbije,

autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave;
4a) Crkve i verske zajednice, registrovane u skladu sa

Zakonom o crkvama i verskim zajednicama;
5) Crveni krst Srbije;
6) diplomatsko-konzularna predstavni{tva strane

dr`ave,  pod uslovom uzajamnosti.
Saglasno navedenom, ne postoji zakonski osnov da se

privredno dru{tvo „Koridori Srbije“ d.o.o. Beograd oslobodi
pla}awa republi~kih administrativnih taksi, osim u
slu~ajevima propisanim odredbama ~lana 19. Zakona (npr. ako je
oslobo|ewe od pla}awa takse predvi|eno me|unarodnim
ugovorom).

5. Da li se napla}uje republi~ka administrativna taksa licu koje
je podnelo zahtev za upis u poseban bira~ki spisak nacionalne
mawine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00083/2014-04 od
10.3.2014. god.)

Za spise i radwe koje vr{e organi nadle`ni za vo|ewe i
a`urirawe bira~kog spiska – jedinstvenog, odnosno posebnog, u
postupku za sastavqawe, odnosno ispravqawe bira~kog spiska,
kao i za zahteve za te spise i radwe, ne pla}aju se republi~ke
administrativne takse.
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Ministarstvo finansija napomiwe da u re{ewu, ispravi,
dokumentu ili pismenom, koji se izdaje bez pla}awa takse, mora se
ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse.

***
Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim

administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13 i 65/13–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 1a ta~ka 1) Zakona, zahtev je
predlog, prijava, molba i drugi podnesak, ukqu~uju}i i podneske
podnete na obrascu, odnosno saop{tewe koje se upu}uje organu, kao
i usmeno obra}awe organu, kojim se pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama ~lana 19. stav 1. ta~. 1) i 15) Zakona propisano
je da se ne pla}a taksa za spise i radwe u postupcima koji se vode
po slu`benoj du`nosti, kao i za spise i radwe u postupku za
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sastavqawe, odnosno ispravqawe bira~kih spiskova, kao i
spiskova za kandidovawe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisana je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 280 dinara. U ta~ki
2) Napomene uz ovaj tarifni broj propisano je da se taksa iz ovog
tarifnog broja ne pla}a kada je izdavawe spisa, odnosno vr{ewe
radwe po tom zahtevu oslobo|eno pla}awa takse u skladu sa
Zakonom.

Prema odredbama ~lana 1. st. 1, 3. i 5. Zakona o
jedinstvenom bira~kom spisku („Sl. glasnik RS“, br. 104/09 i
99/11), jedinstveni bira~ki spisak (u daqem tekstu: bira~ki
spisak) jeste javna isprava u kojoj se vodi jedinstvena evidencija
dr`avqana Republike Srbije koji imaju bira~ko pravo. Upis u
bira~ki spisak je uslov za ostvarivawe bira~kog prava. Bira~ki
sg{sak vodi se po slu`benoj du`nosti.

Odredbama ~lana 32. st. 1. i 2. Zakona o nacionalnim
savetima nacionalnih mawina („Sl. glasnik RS“, br. 72/09)
propisano je da pripadnik nacionalne mawine sti~e pravo da
bira ~lanove nacionalnog saveta ako ispuni Ustavom i zakonom
propisane op{te uslove za sticawe aktivnog bira~kog prava.
Poseban uslov za sticawe aktivnog bira~kog prava za neposredan
izbor ~lanova nacionalnog saveta je upis u poseban bira~ki
spisak nacionalne mawine, u skladu sa odredbama tog zakona.
Prema odredbi ~lana 47. stav 1. Zakonom o nacionalnim savetima
nacionalnih mawina, poseban bira~ki spisak nacionalne
mawine je javna isprava u kojoj se vodi evidencija pripadnika
nacionalnih mawina koji imaju bira~ko pravo. Poseban bira~ki
spisak vodi se po slu`benoj du`nosti (~lan 48. stav 1. Zakona o
nacionalnim savetima nacionalnih mawina).
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U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se
izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).

6. a) Da li se pla}a taksa za uvid u podatke geodetsko-katastarskog
informacionog sistema i dokumentaciju u analognom obliku, koja
se vr{i neposredno u prostorijama Republi~kog geodetskog
zavoda, kao i za uvid putem interneta u odre|ene podatke? 
b) Da li su javna preduze}a oslobo|ena pla}awa republi~kih
administrativnih taksi? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00002/2014-04 od
6.3.2014. god.)

a) Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13 i 65/13–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.
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Obveznik takse (u daqem tekstu: obveznik) jeste lice koje
se zahtevom obra}a organu radi pokretawa upravnog, odnosno
drugog postupka kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 280 dinara.

Tarifnim brojem 15. Odeqka A Tarife propisana je taksa
za razgledawe spisa kod organa, za svaki zapo~eti sat po 330
dinara.

Prema odredbi ~lana 174. Zakona o dr`avnom premeru i
katastru („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 18/10 i 65/13), za usluge koje
pru`a Republi~ki geodetski zavod (u daqem tekstu: Zavod), pla}a
se taksa. Pod uslugom Zavoda smatra se obavqawe terenskih i
kancelarijskih poslova iz delokruga Zavoda, ukqu~uju}i
izdavawe i omogu}avawe uvida u geodetsko-katastarske podatke.
Visinu takse utvr|uje Zavod podzakonskim aktom.

Odredbom ~lana 175. stav 6. Zakona o dr`avnom premeru i
katastru propisano je da se ne pla}a taksa za uvid u podatke
geodetsko-katastarskog informacionog sistema i dokumentaciju
u analognom obliku, koja se vr{i neposredno u prostorijama
Zavoda, kao i za uvid putem interneta u odre|ene podatke
propisane podzakonskim aktom iz ~lana 174. tog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za uvid u
podatke geodetsko-katastarskog informacionog sistema i
dokumentaciju u analognom obliku, koja se vr{i neposredno u
prostorijama Zavoda, kao i za uvid putem interneta u odre|ene
podatke propisane podzakonskim aktom iz ~lana 174. tog zakona,
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ne pla}a se republi~ka administrativna taksa iz Tarifnog broja
15. Tarife.

b) Prema odredbi ~lana 18. Zakona, osloba|aju se pla}awa
takse:

– organi, organizacije i institucije Republike Srbije;
– organi i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno

jedinica lokalne samouprave;
– organizacije obaveznog socijalnog osigurawa;
– ustanove osnovane od strane Republike Srbije,

autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave;
– Crkve i verske zajednice, registrovane u skladu sa

Zakonom o crkvama i verskim zajednicama;
– Crveni krst Srbije;
– diplomatsko-konzularna predstavni{tva strane

dr`ave,   pod uslovom uzajamnosti.
S obirom na to da javna preduze}a nisu navedena u ~lanu 18.

Zakona, ne postiji zakonski osnov da se oslobode pla}awa
republi~kih administrativnih taksi primenom odredaba tog
~lana Zakona.

7. Da li postoji zakonska mogu}nost da dr`avqanin Republike
Iraka bude oslobo|en pla}awa republi~ke administrativne
takse prilikom izdavawa odobrewa za privremeni boravak
stranaca u Republici Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00002/2013-04 od
28.2.2014. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
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51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13 i 65/13–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno
oslobo|ewe za istorodne spise i radwe kao i dr`avaqani
Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 280 dinara.

Tarifnim brojem 37. stav 1. ta~. 6) do 8) u Odeqku A
Tarife propisano je da se republi~ka administrativna taksa
pla}a za izdavawe putne isprave, putnog lista, odnosno viza za
strane dr`avqane i za lica bez dr`avqanstva, i to za privremeni
boravak do tri meseca, privremeni boravak preko tri meseca do
jedne godine i privremeni boravak preko jedne godine. U okviru
napomene uz navedeni tarifni broj propisano je da se za svaku
novu vizu iz stava 1. tog tarifnog broja pla}a odgovaraju}a taksa,
kao i slu~ajevi u kojima se mo`e ostvariti takseno oslobo|ewe.
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Prema tome, strani dr`avqanin koji nadle`nom organu u
Republici Srbiji podnese zahtev da mu se izda odobrewe
privremenog boravka u Republici Srbiji pla}a taksu za zahtev iz
Tarifnog broja 1. Odeqka A Tarife i taksu za odobrewe
privremenog boravka propisanu Tarifnim brojem 37. Odeqka A
Tarife, osim u slu~aju kada je takseno oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom, kada je ispuwen uslov uzajamnosti,
odnosno kada je takseno oslobo|ewe posebno propisano Tarifom.

Ministarstvo finansija napomiwe da u re{ewu, ispravi,
dokumentu ili pismenom, koje se izdaje bez pla}awa takse, mora se
ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse
(~lan 22. stav 1. Zakona).

8. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~kih admi -
nistrativnih taksi prilikom izdavawa odobrewa za privremeni
boravak stranaca u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00013/2013-04 od
28.2.2014. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13 i 65/13–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
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zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno
oslobo|ewe za istorodne spise i radwe kao i dr`avaqani
Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 280 dinara.

Tarifnim brojem 37. stav 1. ta~. 6) do 8) u Odeqku A
Tarife propisano je da se republi~ka administrativna taksa
pla}a za izdavawe putne isprave, putnog lista, odnosno viza za
strane dr`avqane i za lica bez dr`avqanstva, i to za privremeni
boravak do tri meseca, privremeni boravak preko tri meseca do
jedne godine i privremeni boravak preko jedne godine. U okviru
napomene uz navedeni tarifni broj propisano je da se za svaku
novu vizu iz stava 1. tog tarifnog broja pla}a odgovaraju}a taksa,
kao i slu~ajevi u kojima se mo`e ostvariti takseno oslobo|ewe.

Prema tome, strani dr`avqanin koji nadle`nom organu u
Republici Srbiji podnese zahtev da mu se izda odobrewe
privremenog boravka u Republici Srbiji pla}a taksu za zahtev iz
Tarifnog broja 1. Odeqka A Tarife i taksu za odobrewe
privremenog boravka propisanu Tarifnim brojem 37. Odeqka A
Tarife, osim u slu~aju kada je takseno oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom, kada je ispuwen uslov uzajamnosti,
odnosno kada je takseno oslobo|ewe posebno propisano Tarifom.

Ministarstvo finansija napomiwe da u re{ewu, ispravi,
dokumentu ili pismenom, koje se izdaje bez pla}awa takse, mora se
ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse
(~lan 22. stav 1. Zakona).
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1. Da li je potrebno pribaviti saglasnost ministarstva
nadle`nog za poslove finansija na akt kojim se utvr|uje visina
lokalnih administrativnih taksi? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00004/2013-04 od
26.3.2014. god.)

Na akt kojim se utvr|uje visina lokalnih
administrativnih taksi, a koji utvr|uje nadle`ni organ lokalne
vlasti (u predmetnom slu~aju, Skup{tina op{tine Krupaw) nije
potrebno pribaviti saglasnost Ministarstva finansija.
Me|utim, pri utvr|ivawu visine lokalnih administrativnih
taksi potrebno je primeniti Pravilnik o metodologiji i na~inu
utvr|ivawa tro{kova pru`awa javne usluge („Sl. glasnik RS“, br.
14/13, 25/13−ispravka i 99/13).

***
Odredbama ~lana 17. st. 1. i 2. Zakona o buxetskom sistemu

(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispr. i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se takse
mogu uvoditi samo zakonom kojim se mo`e propisati wihova visina
ili se tim zakonom mo`e dati pravo odre|enom subjektu da utvrdi
wihovu visinu. Taksa se napla}uje za neposredno pru`enu javnu
uslugu, odnosno sproveden postupak ili radwu, koju je pru`io,
odnosno sproveo nadle`an subjekat iz stava 1. tog ~lana zakona.
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Visina takse mora biti primerena tro{kovima pru`awa
javne usluge, odnosno sprovo|ewa postupka ili radwe i mora biti
utvr|ena u apsolutnom iznosu, odnosno ne mo`e biti utvr|ena kao
procenat od promenqive osnovice (~lan 17. stav 4. Zakona).

Prema stavu 5. istog ~lana Zakona, ministar }e urediti
metodologiju i na~in utvr|ivawa tro{kova pru`awa javne
usluge.

Visina takse utvr|uje se u teku}oj godini za narednu
godinu primenom metodologije iz stava 5. ovog ~lana i ne mo`e se
pove}avati tokom godine za tu godinu (stav 6. ~lana 17. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 7. Zakona propisano je da ako
visina takse nije utvr|ena zakonom, na akt kojim se utvr|uje
wihova visina subjekat iz stava 1. tog ~lana mora pribaviti
saglasnost ministarstva nadle`nog za finansije u slu~aju da
visinu takse utvr|uje subjekat centralnog nivoa dr`ave, odnosno
organa nadle`nog za finansije u slu~aju da visinu takse utvr|uje
subjekat pod kontrolom lokalne vlasti.

Odredba stava 7. ta~ka 2) tog ~lana Zakona ne primewuje se
u slu~ajevima kada visinu takse utvr|uje nadle`ni organ lokalne
vlasti (~lan 17. stav 8. Zakona).

Za jednu javnu uslugu mo`e se napla}ivati samo jedna taksa
(stav 9. ~lana 17. Zakona).

2. Obavezna saglasnost ministarstva nadle`nog za poslove
finansija na visinu taksi za javne usluge koje pru`aju nadle`ni
subjekti centralnog nivoa dr`ave koji imaju ovla{}ewe da
utvr|uju visinu taksi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-82/2013-04 od
5.3.2014. god.)

^lanom 17. Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“,
br. 54/09, 73/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13−ispravka i 108/13, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se taksa napla}uje za neposredno
pru`enu javnu uslugu, odnosno sproveden postupak ili radwu, koju
je pru`io, odnosno sproveo nadle`an subjekt, da se takse mogu
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uvoditi samo zakonom kojim se mo`e propisati wihova visina ili
se tim zakonom mo`e dati pravo odre|enom subjektu da utvrdi
wihovu visinu, kao i da ako visina takse nije utvr|ena zakonom, na
akt kojim se utvr|uje wihova visina subjekt centralnog nivoa
dr`ave koji utvr|uje visinu takse mora pribaviti saglasnost
ministarstva nadle`nog za poslove finansija. U skladu sa stavom
5. navedenog ~lana Zakona ministar nadle`an za poslove
finansija doneo je Pravilnik o metodologiji i na~inu
utvr|ivawa tro{kova pru`awa javne usluge („Sl. glasnik RS“, br.
14/13, 25/13−ispravka i 99/13, u daqem tekstu: Pravilnik) kojim je
propisana metodologija i na~in utvr|ivawa tro{kova pru`awa
javne usluge za koje se napla}uje taksa, kao i rokovi za utvr|ivawe
i objavqivawe akta kojim je utvr|ena visina taksi na koji je data
saglasnost u smislu tog pravilnika.

^lanom 46. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 93/12) propisano je da su
subjekti koji, u skladu sa posebnim zakonom, imaju ovla{}ewe da
utvr|uju visinu taksi za javne usluge koje pru`aju, u roku od mesec
dana od dana stupawa na snagu ovog zakona, du`ni da wihovu visinu
i na~in utvr|ivawa usklade sa odredbama ~lana 11. ovog zakona
(koji se odnosi na ~lan 17. Zakona) i dostave na saglasnost
ministarstvu nadle`nom za poslove finansija. U stavu 4. istog
~lana Zakona o izmenama i dopunama Zakona o buxetskom sistemu,
definisano je da se takse utvr|ene pre stupawa na snagu ovog
zakona mogu napla}ivati do 31. marta 2013. godine, a nakon 31.
marta 2013. godine samo takse za ~iju je visinu dobijena saglasnost
ministarstva nadle`nog za poslove finansija.

Ministarstvo finansija je, u okviru svoje nadle`nosti, na
tekst Predloga pravilnika o na~inu utvr|ivawa i visini
tro{kova u postupku sanitarnog nadzora na zahtev stranke, koji je
dostavilo Ministarstvo zdravqa, dalo saglasnost na predmetni
pravilnik dopisom broj 110-00-82/2013-04 od 27. novembra 2013.
godine.
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3. Saglasnost Ministarstva finansija na tekst Odluke o visini
takse za ocenu ispuwenosti uslova i kriterijuma za stavqawe
leka na Listu lekova, izmenu i dopunu liste lekova, odnosno
skidawe leka sa liste lekova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1390/2013-04 od
5.3.2014. god.)

Ministarstvo finansija je razmotrilo tekst Odluke o
visini takse za ocenu ispuwenosti uslova i kriterijuma za
stavqawe leka na Listu lekova, izmenu i dopunu liste lekova,
odnosno skidawe leka sa liste lekova (u daqem tekstu: Odluka) sa
obrazlo`ewem, koju je Republi~ki fond za zdravstveno
osigurawe dostavio ovom ministarstvu dopisom 01/2 broj: 450-
6380/13-1 od 27. decembra 2013. godine, radi davawa saglasnosti. S
tim u vezi, u prilogu dopisa broj: 01/2 broj: 450-6380/13-2/14 od 12.
februara 2014. godine dostavqen je korigovan tekst predmetne
odluke sa obrazlo`ewem.

Imaju}i u vidu da je pri utvr|ivawu visine takse za ocenu
ispuwenosti uslova i kriterijuma za stavqawe leka na Listu
lekova, izmenu i dopunu liste lekova, odnosno skidawe leka sa
liste lekova, primewen Pravilnik o metodologiji i na~inu
utvr|ivawa tro{kova pru`awa javne usluge („Sl. glasnik RS“,
br. 14/13, 25/13−ispravka i 99/13), Ministarstvo finansija je
saglasno sa dostavqenim tekstom Odluke.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je Republi~ki
fond za zdravstveno osigurawe u prethodnom periodu za podnet
zahtev na ime tro{kova obrade zahteva za stavqawe leka na Listu
A, Listu A1, Listu B i Listu C Liste lekova, kao i u slu~aju kada
se zahtev odnosi na dopunu indikacije, odnosno novu indikaciju za
lek koji se ve} nalazi na Listi lekova i naknadu kada zahtev za lek
sadr`i lek istog proizvo|a~a i istog farmaceutskog oblika koji
se ve} nalazi na Listi lekova, a dopuna se odnosi na razli~it
farmaceutski oblik, ja~inu leka, odnosno pakovawe leka, izdavao
ra~une sa iskazanim PDV, du`an je da tako iskazani PDV plati u
skladu sa odredbom ~lana 44. stav 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 108/13).

BILTEN/TRO[KOVI PRU@AWA JAVNE USLUGE 
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1. Primena Ugovora o garanciji (Unapre|ewe elektromre`e JP
„Elektromre`a Srbije“) zakqu~enog izme|u Republike Srbije i
Evropske investicione banke i Ugovora o finansirawu
Projekta Unapre|ewe elektromre`e JP „Elektromre`a
Srbije“, vezano za pla}awe uvoznih da`bina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00287/2014-17 od
14.3.2014. god.) 

Prema uvodnim odredbama ta~ka 4. Ugovora o garanciji
izme|u Republike Srbije i Evropske investicione banke −
Unapre|ewe elektromre`e JP „Elektromre`a Srbije“ („Sl.
glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 105/2009) konstatuje se da
je Republika Srbija pravni sledbenik dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora i pravni sledbenik Savezne Republike Jugoslavije,
pa shodno tome preuzima prava i obaveze iz Okvirnog sporazuma
izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Evropske investicione
banke kojim se reguli{u aktivnosti EIB u Saveznoj Republici
Jugoslaviji („Sl. glasnik SRJ – Me|unarodni ugovori“, br.
2/2002). U istoj ta~ki navedeno je i da finansirawe ovog projekta
spada u nadle`nost Okvirnog sporazuma.

U ~lanu 7. Ugovora o garanciji propisano je da poreze ili
fiskalne naknade, zakonske tro{kove i druge izdatke koji mogu
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nastati u toku sprovo|ewa ovog ugovora snosi Garant. Garant }e
izvr{avati ovde predvi|ena pla}awa bez ikakvih umawewa ili
zadr`avawa po osnovu poreza ili fiskalnih naknada.

^lanom 5. Okvirnog sporazuma propisano je da }e na{a
dr`ava obezbediti da Projekti koje finansira Banka saglasno
ovim sporazumu, kao i ugovori dodeqeni za wegovo izvr{ewe, u
pogledu fiskalnih, carinskih i drugih pitawa, imaju tretman
koji ne}e biti mawe povoqan od onog koji se obezbe|uje za
projekte ili ugovore koje finansira bilo koja me|unarodna
finansijska institucija ili koji je ugovoren bilo kojim
bilateralnim sporazumom o takvim pitawima ili po osnovu
nacionalnog zakonodavstva, zavisno od toga {ta je povoqnije. 

U dopisu Uprave carina br. 148-03-030-01-72/2014 od
3.3.2014. godine navedeno je da je JP „Elektromre`a Srbije“ u svom
dopisu navela da je u ta~ki 6.01. stav 3. Ugovora izme|u Evropske
investicione banke i JP „Elektromre`a Srbije“ o finansirawu
(zajmu) Projekta Unapre|ewe elektromre`e JP „Elektromre`a
Srbije“, propisano da Zajmoprimac ne}e koristiti sredstva
kredita za pla}awe carinskih da`bina i drugih uvoznih carina,
poreza na dodatu vrednost, poreza i drugih nameta koji se javqaju
prilikom realizacije Projekta.

Daqe, odredbama ~lana 16. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/10 i 112/12) propisano je da se odredbe ovog zakona ne
primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao
i na sprovo|ewe carinskog postupka ako je to druk~ije ure|eno
me|unarodnim ugovorom.

Uzimaju}i u obzir navedene odredbe Okvirnog sporazuma i
odredbe ~lana 7. Ugovora o garanciji gde je Garant preuzeo obavezu
pla}awa svih poreza ili fiskalnih naknada, zakonskih tro{kova
i drugih izdataka, ne postoji pravni osnov za oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina u konkretnom slu~aju.

Naime, odredbe ~lana 5. Okvirnog sporazuma, u
konkretnom slu~aju, ne mogu biti osnov za osloba|awe od carine
s obzirom da u Ugovoru o garanciji i Ugovoru o finansirawu –
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zajmu (u koji Sektor za carinski sistem i politiku Ministarstva
finansija nije imao uvid) nisu propisane odredbe koje predvi|aju
osloba|awe od pla}awa carine na robu koja se koristi za
finansirawe ovog projekta.  

2. Ko bi trebalo da bude naveden kao primalac u rubrici 8
deklaracije za stavqawe u slobodan promet predmeta donacije
kada je u pitawu uvoz medicinskih sredstava kao predmet
donacije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00012/2014-17 od
3.3.2014. god.) 

^lanom 4. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. glasnik RS“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da se roba,
u smislu ovog zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava uslove
propisane za stavqawe u promet, odnosno za upotrebu na doma}em
tr`i{tu, a roba za koju je obavezna zdravstvena, veterinarska,
ekolo{ka ili fitopatolo{ka kontrola ili kontrola kvaliteta
mo`e se uvoziti ako ispuwava propisane uslove.

S obzirom da su u konkretnom slu~aju predmet donacije
medicinska sredstva (infuzione {pric pumpe i infuzione
volumetrijske pumpe za bebe), to }e se na stavqawe u promet
predmetne robe primewivati i Zakon o lekovima i medicinskim
sredstvima. Ovo tim pre {to je u ~lanu 2. stav 3. Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/10 i 111/12) propisano da carinski organ
mo`e vr{iti sve kontrolne radwe za obezbe|ivawe pravilne
primene ovog zakona i ostalih propisa

Saglasno ~lanu 192. Zakona o lekovima i medicinskim
sredstvima („Sl. glasnik RS“ br. 30/10, 107/12) promet
medicinskih sredstava obuhvata promet na veliko i promet
medicinskih sredstava na malo u skladu sa ovim zakonom i
propisima donetim za sprovo|ewe ovog zakona. Promet
medicinskih sredstava na veliko, prema ~lanu 193. istog zakona,

BILTEN/CARINE
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jeste nabavka, skladi{tewe, distribucija, uvoz i izvoz
medicinskih sredstava, koji mo`e da obavqa pravno lice koje je od
ministarstva nadle`nog za poslove zdravqa dobilo dozvolu za
promet medicinskih sredstava na veliko.

Kada se odredbe Zakona o lekovima i medicinskim
sredstvima dovedu u vezu sa odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, to se name}e zakqu~ak da uvoz medicinskih
sredstava, koja predstavqaju donaciju mo`e da se obavi samo
preko licenciranog uvoznika. U konkretnom slu~aju, to bi bilo
preduze}e „IVEX“ iz Beograda, s obzirom da je uz deklaraciju
prilo`eno Re{ewe Agencije za lekove i medicinska sredstva
koje glasi na ovo preduze}e. „IVEX“ se obavezuje da }e
organizovati servisirawe i odr`avawe predmetne opreme, a na
osnovu svog ugovornog odnosa koji ima sa proizo|a~em predmetne
robe, ~iji je generalni distributer, legitimi{e svoje
pojavqivawe u deklaraciji za stavqawe u slobodan promet, {to
je u skladu i sa ~lanom 2. stav 1. ta~ka 69) Zakona o lekovima i
medicinskim sredstvima, u kojoj je ovla{}eni predstavnik
definisan kao zastupnik, predstavnik, distributer proizvo|a~a,
odnosno svako drugo fizi~ko ili pravno lice sa sedi{tem u
Republici Srbiji koje je proizvo|a~ medicinskog sredstva
pismenim putem ovlastio da postupa u wegovo ime i da pred
nadle`nim organima Republike Srbije vodi postupak u skladu sa
ovim zakonom i odgovoran je za kvalitet, bezbednost i
efikasnost medicinskog sredstva kao i proizvo|a~ tog
medicinskog sredstva.

Prema tome, imaju}i u vidu sve prethodno re~eno,
Ministarstvo finansija smatra da Fond B92 ne bi trebalo da
bude naveden kao primalac u rubrici 8 deklaracije za stavqawe u
slobodan promet predmeta donacije, s obzirom na specifi~nost
medicinskih sredstva kao predmeta donacije.

BILTEN/CARINE 
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AKCIZE

1. Zahtev za delimi~no ili potpuno ukidawe akcize na lo` uqe
koje se koristi za grejawe pred{kolskih i obrazovnih ustanova sa
teritorije op{tine Po`ega

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 312-01-00001/2013-04 od

27.3.2014. god.)

Pred{kolske i obrazovne ustanove sa teritorije op{tine

Po`ega, kao indirektni korisnici buxetskih sredstava, kao

kupci – krajwi korisnici lo` uqa, kroz kupoprodajnu cenu

derivata nafte snose tro{ak punog iznosa akcize na lo` uqe koje

se koristi za grejawe poslovnog prostora, ali ostvaruju pravo na

refakciju pla}ene akcize, i to pod uslovom da te derivate nafte

nabavqaju od uvoznika, odnosno proizvo|a~a, da je na te derivate

nafte uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani iznos

akcize, da je kupac – krajwi korisnik platio ra~un u kome je

iskazan obra~unati iznos akcize, a kada se ovi derivati nafte

prodaju kupcu – krajwem korisniku preko ovla{}enog
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distributera tih derivata nafte, kupac – krajwi korisnik

ostvaruje pravo na refakciju pla}ene akcize pod uslovom da

poseduje fiskalni ise~ak, odnosno ra~un da je platio te derivate

nafte.

***

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) Zakona o akcizama („Sl.

glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03,

43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,

43/11, 101/11, 93/12, 119/12 i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano

je da se akciza pla}a na gasna uqa (tarifne oznake nomenklature

CT: 2710 19 43 00, 2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20

11 00, 2710 20 15 00, 2710 20 17 00 i 2710 20 19 00) – u periodu od 1.

januara do 31. decembra 2014. godine u iznosu od 46,00 din/lit.

Prema st. 3. i 4. navedenog ~lana Zakona, kupac − krajwi

korisnik derivata nafte, biogoriva i biote~nosti iz stava 1. ta~.

3), 4), 5), 6) i 7) ovog ~lana, kroz kupoprodajnu cenu derivata nafte,

biogoriva i biote~nosti snosi tro{ak punog iznosa akcize koji je

propisan stavom 1. tog ~lana Zakona, ali ostvaruje pravo na

refakciju pla}ene akcize u skladu sa ~l. 39a i 39b Zakona, u

zavisnosti od namene za koje se derivati nafte koriste. Kupac −

krajwi korisnik derivata nafte, biogoriva i biote~nosti iz

~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) Zakona, ostvaruje pravo na

refakciju pla}ene akcize u iznosu koji predstavqa razliku

iznosa utvr|enog u stavu 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) Zakona i iznosa

akcize iz stava 5. tog ~lana Zakona.

BILTEN/AKCIZE 
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Odredbom ~lana 39a stav 1. Zakona propisano je da kupac –

krajwi korisnik koji derivate nafte, biogoriva i biote~nosti iz

~lana 9. st. 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog zakona koristi za transportne

svrhe, kao i prevoz tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju,

odnosno za grejawe, mo`e ostvariti refakciju pla}ene akcize na

te derivate nafte, biogoriva i biote~nosti, pod uslovom da te

derivate nafte, biogoriva i biote~nosti nabavqa od uvoznika,

odnosno proizvo|a~a, da je na te derivate nafte, biogoriva i

biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani

iznos akcize, da je kupac – krajwi korisnik platio ra~un u kome je

iskazan obra~unati iznos akcize, a kada se ovi derivati nafte,

biogoriva i biote~nosti prodaju kupcu – krajwem korisniku

preko ovla{}enog distributera tih derivata nafte, biogoriva i

biote~nosti, kupac – krajwi korisnik ostvaruje pravo na

refakciju pla}ene akcize pod uslovom da poseduje fiskalni

ise~ak, odnosno ra~un da je platio te derivate nafte, biogoriva i

biote~nosti. Shodno stavu 2. navedenog ~lana Zakona, pravo na

refakciju pla}ene akcize ostvaruje se u zavisnosti od namene za

koje se derivati nafte, biogoriva i biote~nosti koriste.

Prema odredbi ~lana 39a stav 4. Zakona, pravo na

refakciju pla}ene akcize na derivate nafte i biote~nosti iz

~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog zakona (gasna uqa – u koje spada

i lo` uqe) mo`e da ostvari kupac – krajwi korisnik koji lo` uqe

koristi za grejawe poslovnog, odnosno stambenog prostora.

Pravilnikom o bli`im uslovima, na~inu i postupku za

ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na derivate
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nafte, biogoriva i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1 ta~. 3), 5) i 7)

Zakona o akcizama, koji se koriste za transportne svrhe, za prevoz

tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju i za grejawe („Sl. glasnik

RS“, br. 112/12, 38/13 i 93/13), bli`e su ure|eni uslovi, na~in i

postupak za ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize.

BILTEN/AKCIZE 
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USLOVNI OTPIS KAMATA

I MIROVAWE PORESKOG DUGA

1. Koji poreski dug mo`e biti predmet mirovawa po osnovu
Zakona o uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00011/2013-04 od
20.3.2014. god.)

Predmet mirovawa po osnovu Zakona o uslovnom otpisu
kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 119/12, u
daqem tekstu: ZUOK) mo`e biti samo dug po osnovu poreskih
obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske
uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da dug po
osnovu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe prethodnog
poslodavca fizi~kih lica ne predstavqa dug poslodavca kod koga
su ta lica trenutno zaposlena, pa, s tim u vezi, ne mo`e ni biti
predmet mirovawa poreskog duga sada{weg poslodavca.

***
Odredbom ~lana 2. ta~ka 2) ZUOK propisano je da su

porezi javni prihod koji utvr|uje, napla}uje i kontroli{e
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Poreska uprava, u smislu propisa koji ure|uje poreski postupak i
poresku administraciju, i to:

− porez na dohodak gra|ana;
− porez na dobit pravnih lica;
− porez na prenos apsolutnih prava;
− porez na nasle|e i poklon;
− porez na registrovano oru`je;
− porez na premije ne`ivotnog osigurawa;
− doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
− doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe;
− doprinos za obavezno osigurawe za slu~aj nezapo -

slenosti;
− porez na dodatu vrednost;
− akcize;
− porez na promet;
− porez na fond zarada;
− porez na finansijske transakcije;
Pod glavnim poreskim dugom podrazumeva se dug po osnovu

poreskih obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom
2012, godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine (~lan 2. ta~ka 4)
ZUOK).

Prema ~lanu 62. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA), ako
je porez utvr|en na na~in iz ~lana 54. stav 2. ovog zakona, Poreska
uprava evidentira iznos poreske obaveze za svakog poreskog
obveznika.

BILTEN/USLOVNI OTPIS KAMATA
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Poreska uprava, u skladu sa stavom 2. istog ~lana ZPPPA,
obavqa evidentirawe iznosa utvr|enog poreza:

1) po prijemu poreske prijave, odnosno izmewene poreske
prijave;

2) po dostavi poreskom obvezniku re{ewa o utvr|ivawu
poreza u slu~aju:

(1) kada je izvr{eno uskla|ivawe iznosa poreske obaveze
iskazane u nepotpunoj ili neta~no popuwenoj poreskoj prijavi;

(2) kada je zakonom propisano da se ne sprovodi
samooporezivawe ili kada je zakonom propisano da se, i pored
samooporezivawa, poresko re{ewe mora doneti.

3) danom odre|enim javnim oglasom iz ~lana 56. stav 3. ovog
zakona.

2. Da li postoji zakonska mogu}nost prinudne naplate duga po
osnovu doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe koji je
predmet mirovawa kao glavni poreski dug?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00001/2014-04 od
18.3.2014. god.)

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga du`an je da od 1. januara 2013. godine
redovno pla}a teku}e obaveze, odnosno da svoje teku}e poreske
obaveze plati o wihovoj dospelosti, {to zna~i da i redovno
izmiruje poreze i doprinose za obavezno socijalno osigurawe.

Za vreme mirovawa duga ne postoji zakonska mogu}nost
prinudne naplate duga po osnovu doprinosa za penzijsko i
invalidsko osigurawe koji je predmet mirovawa kao glavni
poreski dug.

***
Zakon o uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga

objavqen je u „Slu`benom glasniku RS“, br. 119/12 (u daqem
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tekstu: Zakon), a stupio je na snagu i po~eo da se primewuje od 18.
decembra 2012. godine.

Glavnim poreskim dugom, u smislu Zakona, smatra se dug po
osnovu poreskih obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31.
oktobrom 2012. godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom
ra~unovodstvu Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa
jedinice lokalne samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine
(~lan 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona).

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) Zakona).

^lanom 3. st. 1−4. Zakona propisano je da glavni poreski dug
koji nije izmiren do dana stupawa na snagu ovog zakona, miruje od
1. januara 2013. godine, na na~in i po postupku propisanim ovim
zakonom. Malom poreskom obvezniku glavni poreski dug miruje
do 31. decembra 2014. godine. Velikom poreskom obvezniku glavni
poreski dug miruje do 31. decembra 2013. godine. Poreski
obveznik kome je odlo`eno pla}awe poreskog duga, odnosno za
~iju naplatu je pokrenut postupak prinudne naplate, ostvaruje
pravo na mirovawe glavnog poreskog duga u smislu st. 1. do 3. ovog
~lana.

Odredbama ~lana 5. Zakona propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbom ~lana 13. Zakona propisano je da na dan
stupawa na snagu Zakona, odnosno odluke skup{tine jedinice
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lokalne samouprave, nadle`ni organ prekida postupke prinudne
naplate.

3. Da li poreske obaveze utvr|ene re{ewem terenske kontrole u
periodu mirovawa glavnog poreskog duga imaju karakter teku}ih
obaveza u smislu Zakona o uslovnom otpisu kamata i mirovawu
poreskog duga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-51/2014-04 od
18.3.2014. god.)

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga, a koji tokom perioda mirovawa izmiri
glavni poreski dug sti~e pravo na otpis celokupne kamate i
glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, pod uslovom da je u periodu mirovawa pla}ao teku}e
obaveze. Nakon izmirewa glavnog poreskog duga, nadle`ni organ,
po slu`benoj du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

Poreske obaveze utvr|ene re{ewem terenske kontrole u
periodu mirovawa glavnog poreskog duga nemaju karakter teku}ih
obaveza u smislu Zakona o uslovnom otpisu kamata i mirovawu
poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 119/12, u daqem tekstu:
ZUOK).

***
Odredbom ~lana 2. ta~ka 1) ZUOK, propisano je da se pod

poreskim obveznikom podrazumeva fizi~ko lice, preduzetnik,
odnosno pravno lice, koje na dan 31. oktobra 2012. godine ima
dospele, a nepla}ene obaveze po osnovu javnih prihoda.

Glavni poreski dug je dug po osnovu poreskih obaveza
dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine, osim
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po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, a koji je
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, odnosno
kod nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave, na dan 31.
oktobra 2012. godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 4) ZUOK).

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) ZUOK).

Odredbama ~lana 4. ZUOK, propisano je da za vreme
mirovawa glavnog poreskog duga do wegove otplate u celosti, ne
te~e kamata. Za vreme mirovawa, glavni poreski dug se valorizuje
indeksom potro{a~kih cena, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
otplate duga u celosti.

Odredbama ~lana 5. ZUOK, propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK, propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

4. Da li poreski obveznik mo`e da bira izme|u poreskih obaveza
za koje }e da ostvari pravo na mirovawe i da samo za izabrane
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obaveze izmiruje teku}e obaveze kako bi mu se otpisala kamata
obra~unata na te obaveze?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-417/2013-04 od
6.3.2014. god.) 

Ako poreski obveznik, koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga, tokom perioda mirovawa izmiri glavni
poreski dug, sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog
duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, pod
uslovom da je u tom periodu redovno pla}ao teku}e obaveze.
Nadle`ni poreski organ nakon uplate kojom je izmiren glavni
poreski dug vr{i otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, po
slu`benoj du`nosti. Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje
da poreski obveznik ne mo`e da bira izme|u poreskih obaveza za
koje }e da ostvari pravo na mirovawe i da samo za izabrane
obaveze izmiruje teku}e obaveze kako bi mu se otpisala kamata
obra~unata na te obaveze.

***
Odredbama ~lana 2. ta~ka 4) Zakonom o uslovnom otpisu

kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 119/12, u
daqem tekstu: ZUOK) propisano je da se pod glavnim poreskim
dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih obaveza dospelih za
pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine, osim po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, a koji je
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, odnosno
kod nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave, na dan 31.
oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) ZUOK).
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Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

5. Da li naknadnim pla}awem teku}ih obaveza poreski obveznik,
koji tokom perioda mirovawa glavnog poreskog duga prestane da
izmiruje svoje teku}e obaveze, mo`e ponovo da stekne prava
vezana za mirovawe glavnog poreskog duga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-57/2013-04 od
6.3.2014. god.) 

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga, a koji tokom perioda mirovawa izmiri
glavni poreski dug sti~e pravo na otpis celokupne kamate i
glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, pod uslovom da je u periodu mirovawa redovno pla}ao
teku}e obaveze.

Poreski obveznik koji tokom perioda mirovawa prestane
da izmiruje svoje teku}e obaveze gubi prava propisana Zakonom o
uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik
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RS“, br. 119/12, u daqem teksu: ZUOK). Naknadnim pla}awem
glavnog poreskog duga i teku}ih obaveza, poreski obveznik ne
mo`e ponovo ste}i ta prava.

***
Odredbama ~lana 2. ta~ka 4) ZUOK propisano je da se pod

glavnim poreskim dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih
obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) ZUOK).

Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

Odredbama ~lana 64. stav 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
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2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA)
propisano je da se redovna naplata poreza vr{i o dospelosti
poreske obaveze.

Odredbama ~lana 67. stav 1. ZPPPA propisano je da se
naplata poreza vr{i, po pravilu, pla}awem nov~anog iznosa o
dospelosti poreza na propisane uplatne ra~une javnih prihoda u
rokovima propisanim zakonom.

6. Da li za vreme mirovawa glavnog poreskog duga postoji
mogu}nost prinudne naplate duga po osnovu doprinosa za
penzijsko i invalidsko osigurawe, koji je predmet mirovawa kao
glavni poreski dug, ukoliko bi zaposleni nakon te uplate stekao
pravo na penziju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00202/2013-04 od
6.3.2014. god.) 

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga du`an je da od 1. januara 2013. godine
redovno pla}a teku}e obaveze, odnosno da svoje teku}e poreske
obaveze plati o wihovoj dospelosti, {to zna~i da i redovno
izmiruje poreze i doprinose za obavezno socijalno osigurawe.

Poslodavac mo`e tokom mirovawa duga da, ukoliko
zaposleni nakon te uplate sti~e pravo na penziju, uplati
pripadaju}u obavezu po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe koji su dospeli do 31. oktobra 2012. godine
za tog zaposlenog. Me|utim, za vreme mirovawa duga ne postoji
zakonska mogu}nost prinudne naplate duga po osnovu doprinosa za
penzijsko i invalidsko osigurawe koji je predmet mirovawa kao
glavni poreski dug.

***
Zakon o uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga

objavqen je u „Slu`benom glasniku RS“, br. 119/12 (u daqem
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tekstu: Zakon), a stupio je na snagu i po~eo da se primewuje od 18.
decembra 2012. godine.

Glavnim poreskim dugom, u smislu Zakona, smatra se dug po
osnovu poreskih obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31.
oktobrom 2012. godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom
ra~unovodstvu Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa
jedinice lokalne samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine
(~lan 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona).

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) Zakona).

^lanom 3. st. 1−4. Zakona propisuje se da glavni poreski
dug koji nije izmiren do dana stupawa na snagu ovog zakona, miruje
od 1. januara 2013. godine, na na~in i po postupku propisanim ovim
zakonom. Malom poreskom obvezniku glavni poreski dug miruje do
31. decembra 2014. godiie. Velikom poreskom obvezniku glavni
poreski dug miruje do 31. decembra 2013. godine. Poreski obveznik
kome je odlo`eno pla}awe poreskog duga, odnosno za ~iju naplatu
je pokrenut postupak prinudne naplate, ostvaruje pravo na
mirovawe glavnog poreskog duga u smislu st. 1. do 3. ovog ~lana.

Odredbama ~lana 5. Zakona propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 10. stav 2. Zakona propisano je da
poreski obveznik koji u periodu mirovawa duga uplati
pripadaju}u obavezu po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe dospelog do 31. oktobra 2012. godine za
zaposlenog, odnosno za zaposlene, koji nakon te uplate sti~u
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pravo na penziju, po izvr{enoj uplati sti~e pravo na otpis
pripadaju}e kamate po tom osnovu, koji vr{i nadle`ni organ po
slu`benoj du`nosti.

Odredbama ~lana 13. Zakona propisano je da na dan
stupawa na snagu ovog zakona, odnosno odluke skup{tine jedinice
lokalne samouprave, nadle`ni organ prekida postupke prinudne
naplate.

7. Da li poreski obveznik ima pravo da vi{e ili pogre{no
napla}eni porez koristi za izmirewe glavnog poreskog duga
ukoliko je stekao pravo na wegovo mirovawe? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-236/2013-04 od
28.2.2014. god.) 

Poreski obveznik ima pravo da vi{e ili pogre{no
napla}eni porez koristi za namirewe dospelih obaveza po
drugom osnovu. Ovo pravo poreski obveznik ostvaruje
podno{ewem zahteva, a Poreska uprava ima obavezu da po zahtevu
donese re{ewe bez odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od
dana prijema zahteva.

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga, a koji tokom perioda mirovawa izmiri
glavni poreski dug, ukqu~uju}i i izmirewe putem prekwi`avawa
vi{e ili pogre{no napla}enog poreza, sti~e pravo na otpis
celokupne kamate i glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe ako je u tom periodu redovno pla}ao
teku}e obaveze. Nakon izmirewa glavnog poreskog duga,
nadle`ni organ, po slu`benoj du`nosti, vr{i otpis kamate i
celokupnog duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe.
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***
Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 4) Zakona o poreskom

postupku i poreskoj administracwi („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05. 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA)
propisano je da se u poreskopravnom odnosu, kao odnosu javnog
prava koji obuhvata prava i obaveze u poreskom postupku Poreske
uprave, s jedne i fizi~kog, odnosno pravnog lica, s druge strane,
to lice ima pravo, izme|u ostalog, da koristi vi{e ili pogre{no
upla}eni porez odnosno sporedna poreska davawa za namirewe
dospelih obaveza po drugom osnovu, putem prekwi`avawa.

Ako se lice iz stava 2. ovog ~lana opredeli za povra}aj
vi{e ili pogre{no napla}enog poreza, odnosno sporednih
poreskih davawa, kao i za refakciju, odnosno refundaciju poreza,
odnosno za namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu putem
prekwi`avawa poreza, Poreska uprava ima obavezu da po zahtevu
donese re{ewe bez odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od dana
prijema zahteva, ako poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno
(~lan 10. stav 3. ZPPPA).

Odredbama ~lana 2. ta~ka 4) Zakona o uslovnom otpisu
kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 119/12, u
daqem tekstu: ZUOK) propisano je da se pod glavnim poreskim
dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih obaveza dospelih za
pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine, osim po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, a koji je
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, odnosno
kod nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave, na dan 31.
oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) ZUOK).
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Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo ka mirovawe
poreskog duga du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK, propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.
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UMAWEWE NETO PRIHODA LICA U
JAVNOM SEKTORU

1. a) Kako se umawuje neto prihod zaposlenog kada se u jednom
mesecu ispla}uje deo zarade za teku}i mesec i deo zarade za
prethodni mesec?
b) Da li je naknada koju fizi~ko lice ostvari po osnovu rada u
nadzornom odboru subjekta (pravnog lica) svrstanog u javni
sektor predmet umawewa?
v) Kako se vr{i umawewe neto prihoda u slu~aju kada zaposleni
istovremeno ostvaruje zaradu i drugo primawe kod istog
isplatioca prihoda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-26/2014-04 od
26.3.2014. god.)

a) Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br.  108/13, u daqem tekstu: Zakon) primewuje se
na sve isplate koje su Zakonom definisane kao zarada, odnosno
druga primawa zaposlenih u javnom sektoru, a koje se vr{e po~ev
od 1. januara 2014. godine, nezavisno od meseca (perioda) za koji se
ispla}uju. Primera radi, ako je isplatilac prihoda svrstan u
javni sektor izvr{io isplatu drugog dela zarade za decembar 2013.
godine u prvoj polovini januara 2014. godine, a prvi deo zarade za
januar 2014. godine u drugoj polovini januara 2014. godine,
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umawewe neto zarade vr{i se za isplate izvr{ene u januaru 2014.
godine (drugi deo zarade za decembar 2013. godine i prvi deo
zarade za januar 2014. godine).

b) Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru ne
primewuje se na primawa zaposlenog koja se, u skladu sa Zakonom,
ne smatraju ni zaradom niti drugim primawem. Zaradom, u skladu
sa Zakonom, smatra se zarada, odnosno plata i naknada zarade,
odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, osim
za zaposlenog koji je upu}en na rad u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je zarada
ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad. Prema tome, prihod
koji zaposleni ostvaruje u skladu sa ~lanom 118. ta~. 1) do 4),
~lanom 119. i ~lanom 120. ta~ka 1) Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09 i 32/13) nije predmet umawivawa
saglasno Zakonu.

Naknada koju fizi~ko lice ostvari po osnovu rada u
nadzornom odboru subjekta (pravnog lica) svrstanog u javni
sektor saglasno Zakonu, kao (ugovorenu) naknadu za rad
finansiranu iz sredstava isplatioca prihoda ili drugog lica iz
javnog sektora, a koja se ne smatra zaradom u skladu sa Zakonom,
jeste drugo primawe zaposlenog koje je predmet umawivawa
saglasno Zakonu.

v) U slu~aju kada zaposleni istovremeno ostvaruje zaradu
i drugo primawe kod istog isplatioca prihoda, umawivawe neto
zarade i neto drugog primawa vr{i se posebno za neto zaradu, a
posebno za neto drugo primawe. To zna~i da isplatilac prihoda
posebno umawuje neto zaradu koju zaposleni ostvari u konkretnom
mesecu u iznosu koji je ve}i od 60.000 dinara, a posebno neto drugo
primawe koje ostvari u istom tom mesecu u iznosu koji je ve}i od
60.000 dinara (isplatilac prihoda ne sabira iznos neto zarade sa
iznosom neto drugog primawa).
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***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon stupa

na snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati na sve
isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara 2014. godine.

Zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru, prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka
2) Zakona, je lice koje je kod isplatioca prihoda svrstanog u javni
sektor (u daqem tekstu: isplatilac prihoda) zasnovalo radni
odnos, obavqa privremene i povremene poslove u skladu sa
zakonom koji ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na
osnovu ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano, odnosno
izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Drugo primawe zaposlenog u javnom sektoru, prema
odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa tim zakonom.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik),
umawivawe neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru odnosi se na
umawivawe iznosa koji ~ini zbir neto zarade i neto drugih
primawa ispla}enih u mesecu od isplatioca prihoda u javnom
sektoru iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona.
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Prema ~lanu 3. Pravilnika, ako zaposleni istovremeno
ostvaruje zaradu i drugo primawe kod istog isplatioca prihoda,
umawivawe neto zarade i neto drugog primawa vr{i se posebno za
neto zaradu, a posebno za neto drugo primawe.

Odredbom ~lana 105. stav 1. Zakona o radu propisano je da
se zarada koja se utvr|uje u skladu sa zakonom, op{tim aktom i
ugovorom o radu, sastoji od zarade za obavqeni rad i vreme
provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i
ugovorom o radu.

Pod zaradom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se zarada
koja sadr`i porez i doprinose koji se pla}aju iz zarade (~lan 105.
stav 2. Zakona o radu). Tako|e, pod zaradom smatraju se i sva
primawa iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova zaposlenog u
vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) i drugih primawa iz ~lana
119. i ~lana 120. ta~ka 1) Zakona o radu (~lan 105. stav 3. Zakona o
radu).

Prema ~lanu 118. ta~. 1) do 4) Zakona o radu, zaposleni ima
pravo na naknadu tro{kova u skladu sa op{tim aktom i ugovorom
o radu, i to:

1) za dolazak i odlazak sa rada, u visini cene prevozne
karte u javnom saobra}aju;

2) za vreme provedeno na slu`benom putu u zemqi;
3) za vreme provedeno na slu`benom putu u inostranstvu,

najmawe u visini utvr|enoj posebnim propisima;
4) sme{taja i ishrane za rad i boravak na terenu, ako

poslodavac nije zaposlenom obezbedio sme{taj i ishranu bez
naknade.

Odredbom ~lana 119. Zakona o radu propisano je da je
poslodavac du`an da isplati, u skladu sa op{tim aktom:

1) zaposlenom otpremninu pri odlasku u penziju, najmawe
u visini tri prose~ne zarade;
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2) zaposlenom naknadu tro{kova pogrebnih usluga u
slu~aju smrti ~lana u`e porodice, a ~lanovima u`e porodice u
slu~aju smrti zaposlenog;

3) zaposlenom naknadu {tete zbog povrede na radu ili
profesionalnog oboqewa. 

Poslodavac mo`e deci zaposlenog starosti do 15 godina
`ivota da obezbedi poklon za Bo`i} i Novu godinu u vrednosti do
neoporezivog iznosa koji je predvi|en zakonom kojim se ure|uje
porez na dohodak gra|ana (stav 2. tog ~lana Zakona o radu).

Poslodavac mo`e zaposlenima upla}ivati premiju za
dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, kolektivno osigurawe
od posledica nezgoda i kolektivno osigurawe za slu~aj te`ih
bolesti i hirur{kih intervencija, a u ciqu sprovo|ewa
kvalitetne dodatne socijalne za{tite (stav 5. ~lana 119. Zakona o
radu).

Prema ~lanu 120. ta~ka 1) Zakona o radu, op{tim aktom,
odnosno ugovorom o radu mo`e da se utvrdi pravo na jubilarnu
nagradu i solidarnu pomo}.

2. Da li Radiodifuzna ustanova Vojvodine „Radio televizija
Vojvodine“ ~ini deo javnog sektora u smislu Zakona o umawewu
neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-45/2014-04 od
26.3.2014. god.)

Radiodifuzna ustanova Vojvodine „Radio televizija
Vojvodine“, koja je osnovana Zakonom o radiodifuziji („Sl.
glasnik RS“, br. 42/02, 97/04, 76/05, 79/05−dr. zakon, 62/06, 85/06,
86/06−ispravka i 41/09), ~ini deo javnog sektora Republike Srbije
u smislu Zakona o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon). Shodno tome,
neto zarada i neto druga primawa zaposlenih, odnosno radno
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anga`ovanih lica u Radiodifuznoj ustanovi Vojvodine „Radio
televiziji Vojvodine“ umawuju se u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (4) Zakona

propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine svi organi i
organizacije koji su osnovani zakonom ili ~iji je osniva~
Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno lokalna
samouprava, kao i tela ~iji su osniva~i ti organi i organizacije.

Odredbom ~lana 94. stav 1. Zakona o radiodifuziji
propisano je da se radi obavqawa delatnosti javnog
radiodifuznog servisa na podru~ju Autonomne pokrajine
Vojvodine, osniva Radiodifuzna ustanova Vojvodine, sa sedi{tem
u Novom Sadu.

3. Da li se Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
primewuje na neto prihode zaposlenih, odnosno anga`ovanih
lica u Javnom preduze}u za distribuciju prirodnog gasa
„Gas–Ruma“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-95/2014-04 od
26.3.2014. god.)

Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13,  u daqem tekstu: Zakon) ure|uje se
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije, osim u
onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;
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3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi na
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju propisane uslove, neto zarada i neto druga primawa
zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u Javnom preduze}u za
distribuciju prirodnog gasa „Gas-Ruma“, koje nije organizovano
kao privredno dru{tvo saglasno Zakonu o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), ve} je organizovano kao javno
preduze}e prema Zakonu o javnim preduze}ima („Sl. glasnik RS“,
br. 119/12 i 116/13−dr. propis), umawuju se u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim zakonom

ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije,
osim u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (5) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine javna
preduze}a ~iji je osniva~ Republika Srbija, autonomna pokrajina,
odnosno lokalna samouprava, kao i subjekti ~iji je osniva~ javno
preduze}e.
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Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje obavqa
delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbi ~lana 8. Zakona
o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.

4. a) Kada se najkasnije vr{i umawivawe neto prihoda u slu~aju
kada se zarada, odnosno drugo primawe ispla}uje u jednom mesecu
u vi{e delova za isti mesec ili za razli~ite mesece? 
b) Od kada po~iwe primena Zakona o umawewu neto prihoda lica
u javnom sektoru?
v) Kako se vr{i umawewe neto prihoda u slu~aju kada zaposleni
istovremeno ostvaruje zaradu i drugo primawe kod istog
isplatioca prihoda?
g) Koji prihod zaposlenog nije predmet umawivawa saglasno
Zakonu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-92/2014-04 od
25.3.2014. god.)

a) Kada se zarada ispla}uje u jednom mesecu u vi{e delova
za isti mesec ili za razli~ite mesece, odnosno kada se drugo
primawe ispla}uje u jednom mesecu u vi{e delova, umawivawe
neto zarade, odnosno neto drugog primawa zaposlenog vr{i se
najkasnije pri posledwoj isplati zarade, odnosno drugog primawa
u konkretnom mesecu, za sve isplate izvr{ene u tom mesecu. To
zna~i da se umawivawe neto prihoda mo`e izvr{iti pri isplati
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bilo kog dela zarade, odnosno drugog primawa u konkretnom
mesecu, a najkasnije pri posledwoj isplati u tom mesecu. 

b) Umawivawe neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru
odnosi se na umawivawe prihoda koji su Zakonom o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u
daqem tekstu: Zakon) definisani kao zarada i druga primawa
zaposlenih u javnom sektoru, a koji se ispla}uju tim licima po~ev
od 1. januara 2014. godine, nezavisno od toga za koji mesec (period)
se vr{i isplata. Primera radi, ako je isplatilac prihoda svrstan
u javni sektor vr{io isplatu drugog dela zarade za decembar 2013.
godine u prvoj polovini januara 2014. godine, a prvi deo zarade za
januar 2014. godine u drugoj polovini januara 2014. godine,
umawewe neto zarade vr{i se za isplate izvr{ene u januaru 2014.
godine (drugi deo zarade za decembar 2013. godine i prvi deo
zarade za januar 2014. godine).

v) U slu~aju kada zaposleni istovremeno ostvaruje zaradu i
drugo primawe (kao ugovorenu naknadu za rad) kod istog
isplatioca prihoda, umawivawe neto zarade i neto drugog
primawa iznad iznosa propisanog Zakonom, vr{i se posebno za
neto zaradu, a posebno za neto drugo primawe. To zna~i, da
isplatilac prihoda ne sabira iznos neto zarade sa iznosom neto
drugog primawa.

g) Drugim primawem, u skladu sa Zakonom, smatra se
ugovorena naknada za rad (npr. po osnovu ugovora o autorskom delu,
ugovora o delu ...) finansirana iz sredstava isplatioca prihoda
ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne smatra zaradom u
skladu sa ovim zakonom. Prema tome, prihod koji zaposleni
ostvaruje u skladu sa ~lanom 118. ta~. 1) do 4), ~lanom 119. i ~lanom
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120. ta~ka 1) Zakonu o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09
i 32/13), nije predmet umawivawa saglasno Zakonu.

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon stupa

na snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati na sve
isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara 2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da, ukoliko se zarada ispla}uje u jednom mesecu u
vi{e delova za isti mesec, odnosno razli~ite mesece, umawivawe
neto zarade vr{i se najkasnije pri posledwoj isplati zarade u
tom mesecu, za sve isplate izvr{ene u tom mesecu. Ukoliko se
drugo primawe ispla}uje u jednom mesecu u vi{e delova,
isplatilac prihoda vr{i umawivawe neto drugog primawa
najkasnije pri posledwoj isplati tog drugog primawa u tom
mesecu, za sve isplate izvr{ene u tom mesecu (~lan 2. stav 4.
Pravilnika).
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Ako zaposleni istovremeno ostvaruje zaradu i drugo
primawe kod istog isplatioca prihoda, umawivawe neto zarade i
neto drugog primawa vr{i se posebno za neto zaradu, a posebno za
neto drugo primawe (~lan 3. Pravilnika).

Odredbom ~lana 105. stav 1. Zakona o radu propisano je da
se zarada koja se utvr|uje u skladu sa zakonom, op{tim aktom i
ugovorom o radu, sastoji od zarade za obavqeni rad i vreme
provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i
ugovorom o radu.

Pod zaradom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se zarada
koja sadr`i porez i doprinose koji se pla}aju iz zarade (~lan 105.
stav 2. Zakona o radu). Tako|e, pod zaradom smatraju se i sva
primawa iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova zaposlenog u
vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) i drugih primawa iz ~lana
119. i ~lana 120. ta~ka 1) Zakona o radu (~lan 105. stav 3. Zakona o
radu).

Prema ~lanu 118. ta~. 1) do 4) Zakona o radu, zaposleni ima
pravo na naknadu tro{kova u skladu sa op{tim aktom i ugovorom
o radu, i to:

1) za dolazak i odlazak sa rada, u visini cene prevozne
karte u javnom saobra}aju;

2) za vreme provedeno na slu`benom putu u zemqi;
3) za vreme provedeno na slu`benom putu u inostranstvu,

najmawe u visini utvr|enoj posebnim propisima;
4) sme{taja i ishrane za rad i boravak na terenu, ako

poslodavac nije zaposlenom obezbedio sme{taj i ishranu bez
naknade.

Odredbom ~lana 119. Zakona o radu propisano je da je
poslodavac du`an da isplati, u skladu sa op{tim aktom:

1) zaposlenom otpremninu pri odlasku u penziju, najmawe u
visini tri prose~ne zarade;

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA



142

Bilten � godina LIV � br. 3/2014

2) zaposlenom naknadu tro{kova pogrebnih usluga u
slu~aju smrti ~lana u`e porodice, a ~lanovima u`e porodice u
slu~aju smrti zaposlenog;

3) zaposlenom naknadu {tete zbog povrede na radu ili
profesionalnog oboqewa. 

Poslodavac mo`e deci zaposlenog starosti do 15 godina
`ivota da obezbedi poklon za Bo`i} i Novu godinu u vrednosti do
neoporezivog iznosa koji je predvi|en zakonom kojim se ure|uje
porez na dohodak gra|ana (stav 2. tog ~lana Zakona o radu).

Poslodavac mo`e zaposlenima upla}ivati premiju za
dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, kolektivno osigurawe
od posledica nezgoda i kolektivno osigurawe za slu~aj te`ih
bolesti i hirur{kih intervencija, a u ciqu sprovo|ewa
kvalitetne dodatne socijalne za{tite (stav 5. ~lana 119. Zakona
o radu).

Prema ~lanu 120. ta~ka 1) Zakona o radu, op{tim aktom,
odnosno ugovorom o radu mo`e da se utvrdi pravo na jubilarnu
nagradu i solidarnu pomo}.

5. Da li je prihod koji, po osnovu ugovora o delu, fizi~ko lice
ostvari anga`ovawem na realizaciji projekta „Katastarska
razmena podataka izme|u Pri{tine i Beograda“, finansiranog
iz sredstava donacije Evropske unije, a ~iju isplatu vr{i
Republi~ki geodetski zavod, predmet umawewa prema Zakonu o
umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-88/2014-04 od
25.3.2014. god.)

Prihod koji, po osnovu ugovora o delu, fizi~ko lice
ostvari anga`ovawem na realizaciji projekta „Katastarska
razmena podataka izme|u Pri{tine i Beograda“ finansiranog iz
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sredstava donacije Evropske unije po osnovu grant ugovora broj
CRIS No. 2013/325-012, kao ugovorenu naknadu za rad ~iju isplatu
vr{i Republi~ki geodetski zavod (kod koga lice nije u radnom
odnosu), nije predmet umawewa prema Zakonu o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u
daqem tekstu: Zakon), ako je ugovorom na osnovu kojeg se realizuje
projekat predvi|eno da su sredstva (ili deo sredstava) iz kojih se
finansira projekat opredeqena za pla}awe ugovorenih naknada
za rad fizi~kim licima anga`ovanim na tom projektu.

Ministarstvo finansija napomiwe da isplatilac prihoda
koji zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da

je drugo primawe zaposlenog u javnom sektoru svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa tim zakonom.

Prema odredbama ~lana 6. st. 3. i 4. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14), isplatilac prihoda koji
zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
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JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

6. Da li se neto zarada i neto druga primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u AD Aerodrom „Nikola Tesla“ umawuju u
skladu sa Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 120-01-11/2013-04 od
21.3.2014. god.)

Izuzimawe od primene Zakona o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem
tekstu: Zakon) odnosi se na neto zaradu i neto druga primawa
zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u onim privrednim
dru{tvima (svrstanih u javni sektor) koja istovremeno
ispuwavaju propisane uslove, i to: da od 1. januara 2010. godine
nisu primila nijedan vid dr`avne pomo}i, da u posledwih pet
godi{wih finansijskih izve{taja nisu iskazala gubitak i da
posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa privrednim
dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike Srbije. S tim u
vezi, a uzimaju}i u obzir mi{qewe Ministarstva saobra}aja broj:
412-00-00001/2014-01 od 5. marta 2014. godine, prema kojem se AD
Aerodrom „Nikola Tesla“ „mo`e smatrati u~esnikom koji
posluje u uslovima o{tre tr`i{ne konkurencije“, neto zarada i
neto druga primawa zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u ovom
privrednom dru{tvu izuzeta su od umawewa propisanog Zakonom
ukoliko su ispuwena i druga dva Zakonom propisana uslova − da
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od 1. januara 2010. godine AD Aerodrom „Nikola Tesla“ nije
primilo nijedan vid dr`avne pomo}i i da nije iskazalo gubitak u
posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja.

***
Odredbom ~lana 1. Zakona propisano je da se tim zakonom

ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije,
osim u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

Prema prilo`enom dopisu Ministarstva saobra}aja broj:
412-00-00001/2014-01 od 5. marta 2014. godine, AD Aerodrom
„Nikola Tesla“ se „mo`e smatrati u~esnikom koji posluje u
uslovima o{tre tr`i{ne konkurencije, koja je naro~ito
istaknuta na regionalnom nivou“.

7. a)  Kada se vr{i umawivawe neto zarade, odnosno neto drugog
primawa zaposlenog u slu~aju kada se ispla}uju u jednom mesecu u
vi{e delova za isti mesec ili za razli~ite mesece?
b) U slu~aju kada zaposleni istovremeno ostvaruje zaradu i drugo
primawe kod istog isplatioca prihoda, da li se umawewe vr{i
posebno za neto zaradu, a posebno za neto drugo primawe?
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v) Da li je prihod koji ostvari fizi~ko lice anga`ovano na
projektu ~ija se realizacija finansira iz sredstava lica koje
nije svrstano u javni sektor, u skladu sa Zakonom, predmet
umawewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-72/2014-04 od
18.3.2014. god.)

a) Kada se zarada ispla}uje u jednom mesecu u vi{e delova
za isti mesec ili za razli~ite mesece, odnosno kada se drugo
primawe ispla}uje u jednom mesecu u vi{e delova, umawivawe
neto zarade, odnosno neto drugog primawa zaposlenog vr{i se
najkasnije pri posledwoj isplati zarade, odnosno drugog primawa
u konkretnom mesecu, za sve isplate izvr{ene u tom mesecu. To
zna~i da se umawivawe neto prihoda mo`e izvr{iti pri isplati
bilo kog dela zarade, odnosno drugog primawa u konkretnom
mesecu, a najkasnije pri posledwoj isplati u tom mesecu.

b) U slu~aju kada zaposleni istovremeno ostvaruje zaradu
i drugo primawe (kao ugovorenu naknadu za rad) kod istog
isplatioca prihoda, umawivawe neto zarade i neto drugog
primawa iznad iznosa propisanog Zakonom o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u
daqem tekstu: Zakon), vr{i se posebno za neto zaradu, a posebno za
neto drugo primawe. To zna~i da isplatilac prihoda ne sabira
iznos neto zarade sa iznosom neto drugog primawa.

v) Kada se realizacija projekta finansira iz sredstava
lica koje nije svrstano u javni sektor u skladu sa Zakonom, pri
~emu je ugovorom na osnovu kojeg se realizuje projekat predvi|eno
da su sredstva (ili deo sredstava) iz kojih se finansira projekat
opredeqena za pla}awe ugovorenih naknada za rad fizi~kim
licima anga`ovanim na tom projektu, prihod (ugovorena naknada
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za rad) koji po tom osnovu ostvari fizi~ko lice, nije predmet
umawewa u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da isplatilac prihoda
koji zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon stupa

na snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati na sve
isplate koje}e se izvr{iti od 1. januara 2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Pravilnika o na~inu umawivawa
neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br.
115/13 i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da ukoliko
se zarada ispla}uje u jednom mesecu u vi{e delova za isti mesec,
odnosno razli~ite mesece, umawivawe neto zarade vr{i se
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najkasnije pri posledwoj isplati zarade u tom mesecu, za sve
isplate izvr{ene u tom mesecu.

Ukoliko se drugo primawe ispla}uje u jednom mesecu u
vi{e delova, isplatilac prihoda vr{i umawivawe neto drugog
primawa najkasnije pri posledwoj isplati tog drugog primawa u
tom mesecu, za sve isplate izvr{ene u tom mesecu, saglasno ~lanu
2. stav 4. Pravilnika.

Prema ~lanu 3. Pravilnika, ako zaposleni istovremeno
ostvaruje zaradu i drugo primawe kod istog isplatioca prihoda,
umawivawe neto zarade i neto drugog primawa vr{i se posebno za
neto zaradu, a posebno za neto drugo primawe.

Prema odredbama ~lana 6. st. 3. i 4. Pravilnika
isplatilac prihoda koji zaposlenima vr{i isplatu ugovorene
naknade za rad koja nije finansirana iz sredstava tog isplatioca
prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, do 5. u mesecu za
prethodni mesec dostavqa nadle`nom poreskom organu
obave{tewe koje sadr`i podatke o JMBG zaposlenog, iznosu tog
prihoda i broju podnete poreske prijave za porez po odbitku, uz
napomenu da ti prihodi nisu predmet umawewa u skladu sa
Zakonom.

8. Da li „@elezara Smederevo“ d.o.o. ~ini deo javnog sektora
Republike Srbije u smislu Zakona o umawewu neto prihoda lica
u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-38/2014-04 od
17.3.2014. god.)

Uzimaju}i u obzir odredbu ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
podta~ka (6) Zakona o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon),
prema kojoj javni sektor Republike Srbije ~ine pravna lica nad
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kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno lokalna
samouprava ima direktnu ili indirektnu kontrolu nad vi{e od
50% kapitala ili vi{e od 50% glasova u organima upravqawa,
mi{qewe Ministarstva finansija je da „@elezara Smederevo“
d.o.o, ~iji je kapital 100% u vlasni{tvu Republike Srbije, ~ini
deo javnog sektora Republike Srbije u smislu Zakona.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (6) Zakona

propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine pravna lica
nad kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
lokalna samouprava ima direktnu ili indirektnu kontrolu nad
vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50% glasova u organima
upravqawa.

9. Da li je prihod koji ostvari fizi~ko lice anga`ovano kao
istra`iva~ za potrebe nau~nog istra`ivawa u okviru projekta
„Labeling of Enalapril from Neonates up to Adolescents“ finansiranog
iz sredstava univerziteta iz Nema~ke, ~iju isplatu vr{i
Univerzitetska de~ja klinika, predmet umawewa prema Zakonu o
umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-769/2014-04 od
12.3.2014. god.)

Prihod koji ostvari fizi~ko lice anga`ovano kao
istra`iva~ za potrebe nau~nog istra`ivawa u okviru projekta
„Labeling of Enalapril from Neonates up to Adolescents“ finansiranog iz
sredstava Heinrich Heine Universität iz Nema~ke na osnovu ugovora o
realizaciji nau~nog istra`ivawa za studiju − projekat Evropske
unije FP7, ~iju isplatu vr{i Univerzitetska de~ja klinika, nije
predmet umawewa prema Zakonu o umawewu neto prihoda lica u
javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu:
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Zakon). Naime, kada se realizacija konkretnog projekta
finansira iz sredstava lica koje nije svrstano u javni sektor
saglasno Zakonu, pri ~emu je ugovorom na osnovu kojeg se realizuje
projekat predvi|eno da su sredstva (ili deo sredstava) iz kojih se
finansira projekat opredeqena za pla}awe ugovorenih naknada
za rad fizi~kim licima anga`ovanim na tom projektu, prihod
(ugovorena naknada za rad) koji po tom osnovu ostvari fizi~ko
lice nije predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da isplatilac prihoda
koji zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog
lica iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da

je drugo primawe zaposlenog u javnom sektoru svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa tim zakonom.

Prema odredbama ~lana 6. st. 3. i 4. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14), isplatilac prihoda koji
zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
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prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

10. Da li je prihod koji, po osnovu ugovora o delu, fizi~ko lice
ostvari anga`ovawem na realizaciji projekta finansiranog iz
sredstava donacije dobijene od me|unarodne organizacije, a ~iju
isplatu vr{i Ministarstvo zdravqa, predmet umawewa prema
Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-151/2014-04 od
7.3.2014. god.)

Prihod koji, po osnovu ugovora o delu, fizi~ko lice
ostvari anga`ovawem na realizaciji konkretnog projekta
finansiranog iz sredstava donacije dobijene od me|unarodne
organizacije, kao ugovorenu naknadu za rad ~iju isplatu vr{i
Ministarstvo zdravqa (kod koga to lice nije u radnom odnosu),
nije predmet umawewa prema Zakonu o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br.  108/13, u daqem
tekstu: Zakon). Naime, kada se realizacija konkretnog projekta
finansira iz sredstava lica koje nije svrstano u javni sektor u
skladu sa Zakonom, pri ~emu je ugovorom na osnovu kojeg se
realizuje projekat predvi|eno da su sredstva (ili deo sredstava)
iz kojih se finansira projekat opredeqena za pla}awe
ugovorenih naknada za rad fizi~kim licima anga`ovanim na tom
projektu, prihod (ugovorena naknada za rad) koji po tom osnovu
ostvari fizi~ko lice nije predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da isplatilac
prihoda koji zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad
koja nije finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili
drugog lica iz javnog sektora,  do 5. u mesecu za prethodni mesec
dostavqa nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i
podatke o JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete
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poreske prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi
nisu predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da

je drugo primawe zaposlenog u javnom sektoru svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa tim zakonom.

Prema odredbama ~lana 6. st. 3. i 4. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14), isplatilac prihoda koji
zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

11. Da li se neto zarada i neto druga primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u JP „Vojvodina{ume“ umawuju u skladu sa
Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-114/2014-04 od
4.3.2014. god.)

Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br.  108/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uje se
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije, osim u
onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:
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1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi na
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju propisane uslove, neto zarada i neto druga primawa
zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u JP „Vojvodina{ume“,
koje nije organizovano kao privredno dru{tvo saglasno Zakonu o
privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), ve} je
organizovano kao javno preduze}e prema Zakonu o javnim
preduze}ima („Sl. glasnik RS“, br. 119/12 i 116/13−dr. propis),
umawuju se u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim zakonom

ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije.
osim u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (5) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine javna
preduze}a ~iji je osniva~ Republika Srbija, autonomna pokrajina,
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odnosno lokalna samouprava, kao i subjekti ~iji je osniva~ javno
preduze}e.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje obavqa
delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbi ~lana 8. Zakona
o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.

12. Da li se neto zarada i neto druga primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u JP „Ingas“ umawuju u skladu sa Zakonom o
umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-110/2014-04 od
4.3.2014. god.)

Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br.  108/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uje se
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije, osim u
onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
misu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi na
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
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anga`ovanih lica u privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju propisane uslove, neto zarada i neto druga primawa
zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u JP „Ingas“, koje nije
organizovano kao privredno dru{tvo saglasno Zakonu o
privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), ve} je
organizovano kao javno preduze}e prema Zakonu o javnim
preduze}ima („Sl. glasnik RS“, br. 119/12 i 116/13−dr. propis),
umawuju se u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim zakonom

ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije,
osim u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (5) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine javna
preduze}a ~iji je osniva~ Republika Srbija, autonomna pokrajina,
odnosno lokalna samouprava, kao i subjekti ~iji je osniva~ javno
preduze}e.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje obavqa
delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbi ~lana 8. Zakona
o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
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3) dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.

13. Da li se neto zarada i neto druga primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u Rudarskom institutu d.o.o. umawuju u skladu sa
Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-157/2014-04 od
4.3.2014. god.)

Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uje se
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije, osim u
onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{tdja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi na
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju propisane uslove, neto zarada i neto druga primawa
zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u Rudarskom institutu
d.o.o. koje je organizovano kao privredno dru{tvo saglasno
Zakonu o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i
99/11), ne umawuju se u skladu sa Zakonom ako su istovremeno
ispuweni navedeni uslovi.
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Privredna dru{tva koja istovremeno ispuwavaju uslove
iz ~lana 1. ta~. 1) do 3) Zakona dostavqaju nadle`nom poreskom
organu izjavu o ispuwenosti tih uslova.

***
Odredbom ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim zakonom

ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije
osim u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 6. stav 2. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14) propisano je da privredna dru{tva
koja istovremeno ispuwavaju uslove iz ~lana 1. ta~. 1) do 3) Zakona
dostavqaju nadle`nom noreskom organu izjavu o ispuwenosti tih
uslova.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje obavqa
delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbi ~lana 8. Zakona
o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo:
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.
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14. Primena Zakona o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru ako je isplatilac prihoda isplatio zaradu (platu) za
decembar 2013. godine u tri dela, i to tako da je prvi deo isplatio
u drugoj polovini decembra 2013. godine, a drugi i tre}i deo u
prvoj polovini januara 2014. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-197/2014-04 od
4.3.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon) primewuje se na
prihode koji su Zakonom definisani kao zarada i druga primawa
zaposlenih u javnom sektoru, a koji se ispla}uju tim licima po~ev
od 1. januara 2014. godine, nezavisno od toga za koji mesec (period)
se vr{i isplata.

Ako je isplatilac prihoda svrstan u javni sektor isplatio
zaradu (platu) za decembar 2013. godine u tri dela, i to tako da je
prvi deo isplatio u drugoj polovini decembra 2013. godine, a
drugi i tre}i deo u prvoj polovini januara 2014. godine, umawewe
neto zarade vr{i se za isplate izvr{ene u januaru 2014. godine
(drugi i tre}i deo zarade (plate) za decembar 2013. godine).

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon stupa

na snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati na sve
isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara 2014. godine.

15. Da li je prihod koji fizi~ko lice ostvari anga`ovawem kao
konsultant na realizaciji projekta finansiranog iz sredstava
donacije dobijene od Vi{edonatorskog povereni~kog fonda za
podr{ku sektoru pravosu|a u Republici Srbiji, a ~iju isplatu

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA



159

Bilten � godina LIV � br. 3/2014

vr{i Ministarstvo pravde i dr`avne uprave, predmet umawewa
prema Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-101/2014-04 od
3.3.2014. god.)

Prihod koji fizi~ko lice anga`ovano kao konsultant na
realizaciji projekta finansiranog na osnovu Sporazuma o
donaciji iz Vi{edonatorskog povereni~kog fonda za podr{ku
sektora pravosu|a u Republici Srbiji za Projekat podr{ke
sektoru pravosu|a (donacija br. TF097118), ~iju isplatu vr{i
Ministarstvo pravde i dr`avne uprave, nije predmet umawewa
prema Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon). Naime, kada se
realizacija konkretnog projekta finansira iz sredstava lica
koje nije svrstano u javni sektor u skladu sa Zakonom, pri ~emu je
ugovorom na osnovu kojeg se realizuje projekat predvi|eno da su
sredstva (ili deo sredstava) iz kojih se finansira projekat
opredeqena za pla}awe ugovorenih naknada za rad fizi~kim
licima anga`ovanim na tom projektu, prihod (ugovorena naknada
za rad) koji po tom osnovu ostvari fizi~ko lice nije predmet
umawewa u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da isplatilac prihoda
koji zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da

je drugo primawe zaposlenog u javnom sektoru svaki prihod koji
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ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa tim zakonom.

Prema odredbama ~lana 6. st. 3. i 4. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14), isplatilac prihoda koji
zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman kapitalnog dobitka koji, prodajom udela u
rezidentnom pravnom licu, ostvari pravno lice – rezident
Republike Ma|arske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-177/2013-04 od
28.2.2014. god) 

Kako se navodi, u konkretnom slu~aju, pravno lice −

rezident Republike Ma|arske `eli da proda svoj udeo u pravnom
licu koje je rezident Republike Srbije, drugom pravnom licu
(tako|e) rezidentu Republike Srbije.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija daje
slede}i odgovor:

Kapitalni dobitak koji nerezidentni obveznik, pravno
lice − poreski rezident Republike Ma|arske, ostvari od
rezidentnog pravnog lica po osnovu prodaje udela u pravnom licu
– rezidentu Republike Srbije, oporezuje se samo u Republici
Ma|arskoj.

***
I. ^lan 40. stav 5. Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12,
47/13 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisuje da se, na prihode
koje ostvari nerezidentni obveznik od (pored ostalog)
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rezidentnog pravnog lica, na teritoriji Republike, po osnovu
kapitalnih dobitaka nastalih u skladu sa ~l. 27. do 29. ovog
zakona, obra~unava i pla}a porez po stopi od 20% ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Shodno ~lanu 40. stav 7. Zakona, pored ostalog,
nerezidentni obveznik (u konkretnom slu~aju, rezident
Republike Ma|arske) − primalac prihoda (u konkretnom slu~aju,
po osnovu kapitalnog dobitka) du`an je da nadle`nom poreskom
organu, u op{tini na ~ijoj teritoriji se nalazi sedi{te
privrednog dru{tva u kojem nerezidentni obveznik ima udeo koji
je predmet prodaje, preko poreskog punomo}nika odre|enog u
skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija podnese poresku prijavu u roku od 30 dana od dana
ostvarivawa prihoda (u konkretnom slu~aju, kapitalnog dobitka)
na osnovu koje nadle`ni poreski organ donosi re{ewe.

Poreska prijava podnosi se na Obrascu PPKDZ koji je
propisan Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un
poreza na dobit na prihode koje po osnovu kapitalnih dobitaka i
po osnovu zakupa i podzakupa nepokretnosti i pokretnih stvari
ostvaruje nerezidentni obveznik („Sl. glasnik RS“, br. 56/13) u
koju }e uneti odgovaraju}e tra`ene podatke.

Nadle`ni poreski organ, na zahtev nerezidenta (u
konkretnom slu~aju, pravnog lica − rezidenta Republike
Ma|arske), du`an je da izda potvrdu o porezu pla}enom u
Republici (~lan 40a stav 4. Zakona).

Shodno navedenom, nerezidentni obveznik, odnosno wegov
poreski punomo}nik podnosi nadle`noj organizacionoj jedinici
Poreske uprave (u op{tini na ~ijoj teritoriji se nalazi sedi{te
privrednog dru{tva u kojem nerezidentni obveznik ima udeo koji
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je predmet prodaje) zahtev za izdavawe potvrde da, u konkretnom
slu~aju, nema obavezu pla}awa poreza na kapitalni dobitak, sa
prilo`enom dokumentacijom kojom to dokazuje (potvrdom o
rezidentosti, pozivawem na odgovaraju}i ~lan ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju, ~lan
13. stav 4. Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Republikom Ma|arskom) na osnovu kojeg se porez na kapitalni
dobitak ne pla}a u Republici Srbiji).

Potvrdu nadle`ne organizacione jedinice Poreske
uprave da podnosilac zahteva (u konkretnom slu~aju, rezident
Republike Ma|arske) nema obavezu pla}awa poreza (na kapitalni
dobitak) nerezidentni obveznik, odnosno wegov poreski
punomo}nik prila`e banci kod koje je otvorio nerezidentni
ra~un u Republici, na osnovu koje banka (u skladu sa odgovaraju}im
odredbama Zakona o deviznom poslovawu) vr{i transfer novca na
ra~un nerezidentnog obveznika u inostranstvu.

II. Izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Republike
Ma|arske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl.
list SRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 10/01, u daqem tekstu:
Ugovor) koji se primewuje od 1. januara 2003. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Ma|arske.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodii ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.
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Ugovor, u ~lanu 13. (Kapitalni dobitak), propisuje:
„1. Dobitak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice od

otu|ewa nepokretne imovine navedene u ~lanu 6. ovog ugovora, a
koja se nalazi u drugoj dr`avi ugovornici, mo`e se oporezivati u
toj drugoj dr`avi.

2. Dobitak od otu|ewa pokretne imovine koja ~ini deo
imovine namewene za poslovawe stalne jedinice koju preduze}e
dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili od
pokretne imovine koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe
samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od
otu|ewa te stalne jedinice (same ili zajedno s celim preduze}em)
ili stalne baze, mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

3. Dobitak od otu|ewa pomorskih brodova, re~nih
brodova, vazduhoplova ili drumskih prevoznih vozila koji se
koriste u me|unarodnom saobra}aju ili od pokretne imovine koja
slu`i za kori{}ewe tih pomorskih brodova, re~nih brodova,
vazduhoplova ili drumskih prevoznih vozila, oporezuje se samo u
dr`avi ugovornici u kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave
preduze}a.

4. Dobitak od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2. i 3. ovog ~lana, oporezuje se samo u dr`avi ugovornici ~iji
je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.“

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, a shodno navedenem ~lanu 13. stav 4. Ugovora,
ukoliko pravno lice, rezident Republike Ma|arske ostvari
prihod (kapitalni dobitak) prodajom (u konkretnom slu~aju,
pravnom licu − rezidentu Republike Srbije) udela u pravnom
licu, rezidentu Republike Srbije, pravo oporezivawa kapitalnog
dobitka koji je ostvaren prodajom udela podle`e oporezivawu
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samo u dr`avi rezidentnosti prodavca, odnosno samo u Republici
Ma|arskoj.

Ovo posebno iz razloga jer se izuzeci navedeni u ~lanu 13.
st. 1, 2. i 3. Ugovora (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Republici Srbiji)
ne odnose na prodaju udela u kapitalu, nego na drugu imovinu.

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora (Lica na koja se
primewuje Ugovor) navedeno da se Ugovor primewuje samo na lica
koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice, Ministarstvo
finansija ukazuje da je, pre primene prethodno navedenog re{ewa
(oporezivawe kapitalnog dobitka samo u Republici Ma|arskoj)
neophodno da nerezidentno pravno lice iz Republike Ma|arske (u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija) nadle`iim poreskkm organima Republike
Srbije prilo`i potvrdu o rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave
rezidentnosti (u konkretnom slu~aju, Republike Ma|arske)
potpisanu i overenu od strane nadle`nih poreskih organa
Republike Ma|arske (na osnovu ~lana 3. −Op{te definicije, stav
1. ta~ka (9) Ugovora, to je ministar finansija, odnosno wegov
ovla{}eni predstavnik). Status rezidenta dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, shodno
~lanu 40a stav 2. Zakona i ~lanu 159a stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13), nerezident dokazuje potvrdom
o rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu koji je
propisan Pravilnikom o postupku i na~inu izdavawa i izgledu
obrazaca potvrda o rezidentnosti („Sl. glasnik RS“, br. 80/10) ili
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overenom prevodu potvrde na obrascu koji propisuje nadle`ni
organ dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, na obrascu koji propisuju
nadle`ni organi Republike Ma|arske).

Ukoliko nisu ispuweni uslovi iz prethodnih stavova
ovog mi{qewa, primeni}e se doma}i poreski propis, odnosno
re{ewe iz ~lana 40. stav 5. Zakona.
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J A V N I   R A S H O D I

FINANSIRAWE POLITI^KIH AKTIVNOSTI

1. Primena odredbe ~lana 16. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti koja se odnosi na finansirawe redovnog rada
politi~kog subjekta sredstvima iz buxeta jedinice lokalne
samouprave 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00274/2014-03 od
5.3.2014. god.)

Iz dostavqenog dopisa proizilazi da je op{tina ^ajetina
u skladu sa odredbom ~lana 16. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti („Sl. glasnik RS“, br. 43/11, u daqem tekstu: Zakon)
obezbedila sredstva za finansirawe redovnog rada politi~kih
subjekata ~iji su kandidati izabrani za odbornike, na nivou od
0,15% rashoda buxeta op{tine ^ajetina koji se finansiraju iz
poreskih prihoda, imaju}i pri tom u vidu i odredbu ~lana 5. stav
4. Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10,
101/11, 93/12, 62/13, 63/13−ispravka i 108/13). S obzirom da su
Odlukom o buxetu op{tine ^ajetina proceweni poreski prihodi
mawi od utvr|enih rashoda, politi~ke stranke, koje imaju
odbornike u SO ^ajetina, stavile su primedbu {to se kao
osnovica za obra~un uzima 0,15% poreskih prihoda, a ne rashoda
buxeta, pa se i predmetno pitawe vezano za davawe odgovora
Ministarstva finansija odnosi na to da li je op{tina ^ajetina
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postupila u skladu sa Zakonom, odnosno da li je pravilno
planirala rashode za navedene namene.   

^lanom 16. Zakona propisano je da se sredstva iz javnih
izvora koja se obezbe|uju za finansirawe redovnog rada
politi~kih subjekata ~iji su kandidati izabrani za narodne
poslanike, poslanike, odnosno odbornike odre|uju na nivou od
0,15% rashoda buxeta Republike Srbije, rashoda buxeta
autonomne pokrajine, odnosno rashoda buxeta jedinice lokalne
samouprave.

^lanom 5. stav 4. Zakona o buxetskom sistemu propisano je
da ukoliko se pojedini prihodi i primawa, rashodi i izdaci, kao
i buxet lokalne vlasti utvr|uju relativno, kao procenat buxeta
ili rashoda buxeta Republike Srbije, wihov iznos, odnosno
visina utvrdi}e se primewuju}i kao osnovicu rashode koji se
finansiraju iz poreskih prihoda.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, Zakona o
buxetskom sistemu, kao i predmetno pitawe, Ministarstvo
finansija ukazuje na slede}e:

Kako je Zakon o buxetskom sistemu sistemski zakon u
oblasti javnih finansija, koji na jedinstven na~in ure|uje
osnovicu na koju se primewuje procenat za odre|ivawe visine
rashoda buxeta, navedenu odredbu ovog zakona treba analogno
primewivati i u slu~aju da se pojedini rashodi utvr|uju
relativno, kao procenat buxeta lokalne vlasti. Naime, kako su
rashodi za finansirawe redovnog rada politi~kih subjekata ~iji
su kandidati izabrani za odbornike i za pokri}e tro{kova
izborne kampawe utvr|eni relativno, kao procenat rashoda
buxeta jedinice lokalne samouprave, prilikom utvr|ivawa
visine rashoda za navedene namene, mi{qewe Ministarstva
finansija je da kao osnovicu treba primeniti rashode koji se
finansiraju iz poreskih prihoda, a koji predstavqaju redovne
teku}e prihode, koji su po svojoj prirodi predvidivi za du`i
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vremenski period sa stabilnom dinamikom procentualnog
u~e{}a u bruto doma}em proizvodu.       

2. Primena ~lana 20. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti u slu~aju privremenog finansirawa grada Beograda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00149/2014-03 od
16.1.2014. god.)

^lanom 20. Zakona o finansirawu politi~kih aktivnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 43/2011, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se sredstva iz javnih izvora za pokri}e tro{kova izborne
kampawe obezbe|uju u godini u kojoj se odr`avaju redovni izbori,
u iznosu od 0,1% rashoda buxeta Republike Srbije, rashoda buxeta
autonomne pokrajine, odnosno rashoda buxeta jedinice lokalne
samouprave, za godinu za koju se buxet donosi.

U slu~aju odr`avawa vanrednih izbora, nadle`ni organi
du`ni su da obezbede sredstva predvi|ena u stavu 1. ovog ~lana.

U odredbi ~lana 46. stav 4. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka i 108/13) utvr|eno je da, u slu~aju da Narodna
skup{tina, odnosno skup{tina lokalne vlasti, ne donese buxet u
roku utvr|enom buxetskim kalendarom, vr{i se privremeno
finansirawe u vremenu od najdu`e prva tri meseca fiskalne
godine.

Privremeno finansirawe, u smislu stava 4. ovog ~lana,
vr{i se najvi{e do jedne ~etvrtine iznosa planiranih rashoda i
izdataka u aktu o buxetu prethodne fiskalne godine, s tim {to
raspore|eni rashodi i izdaci u prethodnoj godini po vrstama i
namenama ne predstavqaju ograni~ewe, izuzev za isplatu prava iz
penzijskog i invalidskog osigurawa, koje se vr{i do nivoa
izvr{enih rashoda u zadwem kvartalu prethodne godine (stav 5).
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S obzirom na navedene odredbe Zakona, a u vezi sa
predmetnim pitawem koje se odnosi na na~in utvr|ivawa
godi{weg iznosa rashoda buxeta Grada, kao osnovice na koju }e se
primeniti 0,1%, {to ~ini iznos za pokri}e tro{kova izborne
kampawe, koja }e kao skup aktivnosti politi~kih subjekata
trajati u periodu privremenog finansirawa, kada }e biti
raspisani i odr`ani izbori za odbornike Skup{tine grada
Beograda, Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e:     

Privremeni organ grada Beograda doneo je Odluku o
privremenom finansirawu grada Beograda za period januar−mart
2014. godine („Sl. list grada Beograda“, br. 72/13 i 78/13) koja
sadr`i jednu ~etvrtinu iznosa planiranih rashoda i izdataka u
aktu o buxetu prethodne fiskalne godine.

Za utvr|ivawe iznosa za pokri}e tro{kova izborne
kampawe, za izbor odbornika Skup{tine grada Beograda, u skladu
sa Zakonom o finansirawu politi~kih aktivnosti, potrebno je
prethodno utvrditi godi{wi iznos rashoda, {to u situaciji kada
se vr{i privremeno finansirawe u gradu Beogradu nije bilo
mogu}e u~initi, a iz razloga {to Odluka o buxetu Grada za 2014.
godinu nije doneta, pa samim tim nije ni postojao osnov za
utvr|ivawe godi{weg iznosa rashoda buxeta.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je najcelishodnije postupawe u slu~aju
privremenog finansirawa grada Beograda, da planirani rashodi
i izdaci u aktu o buxetu za prethodnu fiskalnu godinu treba da
budu osnovica na koju }e se primeniti 0,1%, {to ~ini iznos za
pokri}e tro{kova izborne kampawe, odnosno da osnovica treba
da budu navedeni rashodi koji su finansirani iz poreskih
prihoda, {to je u skladu sa odredbom ~lana 5. stav 4. Zakona o
buxetskom sistemu.
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